
NA SLNA SLNA SLNA SLNA SLOOOOOVÍČKVÍČKVÍČKVÍČKVÍČKO… S PO… S PO… S PO… S PO… S PANEM SANEM SANEM SANEM SANEM STTTTTARARARARAROSOSOSOSOSTTTTTOUOUOUOUOU
Jaký je současný stav financí města?Jaký je současný stav financí města?Jaký je současný stav financí města?Jaký je současný stav financí města?Jaký je současný stav financí města?

Podařilo se dotáhnout vyúčtování dotace na přednádraží prostor a rovněž je uzavřena kontrola norských fondů na opravu kostelů ve Bzenci
a Syrovíně.

U terminálu je dotace zaplacena a město vrátilo překlenovací úvěr ve výši 8 milionů korun a do poloviny června bude splacen kontokorent
ve výši 7 milionů korun. U norských fondů čekáme na vyplacení zádržného ve výši 20 %, tj. 700.000,- korun.

Co je nového se zámkem?Co je nového se zámkem?Co je nového se zámkem?Co je nového se zámkem?Co je nového se zámkem?

V měsíci prosinci byla zastupitelstvem jmenována komise, která měla připravit návrh na určení vize na využití jednotlivých zámeckých budov.
V komisi byli zastupitelé, zástupci Moravských vinařských závodů a občanského sdružení Zámek. Proběhla tři jednání, ale nepodařilo se najít
vhodné řešení, které by bylo možné co nejdříve realizovat. Budeme muset nadálé intenzivně hledat možnosti dotací pro využití zámku. Zatím
se jeví, že půjde o postupné provádění oprav a úprav jednotlivých budov.

Jsou na programu další investiční akce?Jsou na programu další investiční akce?Jsou na programu další investiční akce?Jsou na programu další investiční akce?Jsou na programu další investiční akce?

Čekáme na vyjádření k žádostem na opravu zámeckého rybníka a zbudování mokřadu na Petránkách pro zvěř.

Podali jsme žádost o dotaci na dětské hřiště v zámku a Na Falaříkách.

V současné době řešíme jen opravy a tou hlavní byly opravy místních komunikací, kde došlo k poškození při překopech či opravách
kanalizací.

Děkujeme za rozhovorDěkujeme za rozhovorDěkujeme za rozhovorDěkujeme za rozhovorDěkujeme za rozhovor

Z OBSAHUZ OBSAHUZ OBSAHUZ OBSAHUZ OBSAHU



22222

USNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTEVTEVTEVTEVTEV

USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ Z 6Z 6Z 6Z 6Z 611111. SCHŮZE RAD. SCHŮZE RAD. SCHŮZE RAD. SCHŮZE RAD. SCHŮZE RADY MĚSY MĚSY MĚSY MĚSY MĚSTTTTTA BZENCEA BZENCEA BZENCEA BZENCEA BZENCE
KKKKKONONONONONANÉ DNE 1ANÉ DNE 1ANÉ DNE 1ANÉ DNE 1ANÉ DNE 177777. 2. 20. 2. 20. 2. 20. 2. 20. 2. 201111100000

Rada města:Rada města:Rada města:Rada města:Rada města:

Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:

Informace starosty o:
- průběhu auditu na finančním odboru MěÚ - hodnoceno bez

výhrad
- výsledcích výroční schůze  JSDH - znovu zvolení starosty sboru

p. M. Kuchaře
- jednání se zástupci „Vinná cesta Záhorie“ ve věci spolupráce při

pořádání koštu vína ve Skalici
- uspořádání amatérské výstavy obrazů slečny Charvátové při

bzenecké pouti 2010,
Informace místostarosty o:
- proběhlé kontrole RR Jihovýchod na stavbě Terminál veřejné

hromadné dopravy ve Bzenci
- sdělení Krajského soudu Brno ve věci obnovení likvidace

a jmenování likvidátora zaniklého družstva Svornost Bzenec, družstvo
Těmice

Informace tajemníka o:
- oznámení ČSÚ Praha o přípravě sčítání lidu, domů a bytů v roce

2011-
Zprávu investičního odboru MěÚ o návrhu investičních akcí a oprav
na rok 2010.

Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:

Poskytnutí věcného daru pro 1. narozeného občánka v roce 2010 ve
výši 1.000,- Kč - Emilii Hebnarovou (Bzenec, Horní nám.).

Cenovou nabídku fy Stavby Juras s.r.o. Bzenec na akci „oprava WC
u zasedací místnosti MěÚ“ ve výši 69.878,78 Kč vč. DPH.

Převedení kladného hospodářského výsledku za r. 2009 do rezervního
fondu SMB, a to za hlavní činnost částku ve výši 591.955,27 Kč a za
hospodářskou činnosti částku ve výši 24.840,60 Kč.

Převedení kladného hospodářského výsledku za r. 2009 ve výši
215.414,11 Kč do rezervního fondu ZŠ a MŠ  Bzenec.

Uzavření nájemní smlouvy mezi Městem Bzenec a MVZ Bzenec na:

- podzemní stavební objekty sklep a chodbu umístěné a vedoucí
pod pozemky parc. č. 1937/4, 1937/8, bez čísla popisného nebo
evidenčního, postavené na pozemku parc. č. 1937/4 v k. ú. Bzenec,
nezapsané na LV

- podzemní stavební objekty sklep a chodbu umístěné a vedoucí
pod pozemky parc. č. 1937/8, 1938/2, 1938/1, bez čísla popisného
nebo evidenčního, postavené na pozemku parc. č. 1938/2,
v k. ú. Bzenec, zapsané na LV č. 10 001

- podzemní stavební objekt sklep umístěný a vedoucí pod pozemkem
parc. č. 1937/5, bez čísla popisného nebo evidenčního, postavené
na pozemku parc. č. 1937/5 v k.ú. Bzenec, nezapsané na LV

- podzemní stavební objekt sklep umístěný a vedoucí pod pozemkem
parc. č. 1937/1, č. p.  17, postavené na pozemku parc. č. 1937/1,
k. ú. Bzenec, zapsané na LV č. 10 001.

Doba pronájmu je na dobu určitou 5 let s platností od 1.3.2010
s opcí o 2 roky. Nájemné je stanoveno dle směrnice.

Výměnu oken na WC pro zaměstnance MěÚ Bzenec, dle cenové
nabídky Stavby Juras, s. r. o. (Na Mýtě 549, Bzenec)  v ceně 25.259,-
- Kč.

Udělení souhlasu k jednorázového využití znaku města Bzence spol.
AKTIV 95 Opava s r. o., a to pro vytvoření sběratelské kolekce znaků
měst a obcí na reklamních předmětech „BUTON“ s připínáčkem
nebo magnetem.

Domovní řád DPS Bzenec s platností od 1. 3. 2010.

Uzavření smlouvy se spol. VaK a. s. o zřízení práva odpovídajícího
věcnému břemeni na pozemky parc.č. 1166/2, 1166/3, 1405 a 4890/1
v k. ú. Bzenec, ve vlastnictví Města Bzenec - „Bzenec, kanalizace
u ČD“, a to za jednorázovou úplatu 2.500,- Kč.

Cenovou nabídku spol. PP projekt Hodonín s r. o. na DÚR a DSP
1. etapu obchvatu na Těmice (napojení areálu Vinařství Bunža) ve
výši 30.000,- Kč vč. DPH.

Cenovou nabídku družstva V atelier Veselí n. Mor. na akci "cyklostezka
Veselí n. Mor. (Nová Morava) - Bzenec“ ve výši 64.200,- Kč bez
DPH.

Prodloužení nájemní smlouvy na nebyt. prostory v domě č.p. 761
v ul. Kr. Vladislava s pí. J. Roháčovou  - provozovna holičství, a to
na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 3 měsíce, nájemní podmínky
zůstávají beze změny.

Ukončení nájmu manž. Mišurcových na bytu č. 12 v ul. Kasárna
č. p. 1477, a to dohodou ke dni 28.2.2010.

Žádost Mgr. P. Banátové - Modrá pyramida, stav. spořitelna o ukončení
nájemní smlouvy na nebyt. prostory v domě č.p. 75, a to dohodou
ke dni 28.2.2010.

Pronájem nebyt. prostor - kanceláře ve 2. NP domu č.p. 841 v ul.
Nádražní pro p. T. Ventrču  ke zbudování kadeřnictví za podmínky,
že úpravy provede podnájemník na vlastní náklady. V případě
ukončení činnosti, budou prostory uvedeny zpět do původního
stavu. Nájemné je stanoveno dle směrnice.

Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:

Možnost havarijního pojištění vybrané techniky užívané SMB
- předloženo SMB.

Nabídku spol. JAS AIR CZ s r.o. Hosín na provedení leteckých
snímků našeho města.

Ukládá:Ukládá:Ukládá:Ukládá:Ukládá:

TTTTTajemníkajemníkajemníkajemníkajemníkooooovi:vi:vi:vi:vi:

Zjistit u spol. AKTIV 95 Opava s r.o. náklady na pořízení reklamních
předmětů se znakem města - odznaky s připínáčkem a magnety.

Předložit možné řešení a cenový návrh na montáž ochranného zábradlí
- nádstavby madla na balkoně v sále DK.

USNESENÍ Z 62. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEUSNESENÍ Z 62. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEUSNESENÍ Z 62. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEUSNESENÍ Z 62. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEUSNESENÍ Z 62. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCE
KKKKKONONONONONANÉ DNE 8. 3. 20ANÉ DNE 8. 3. 20ANÉ DNE 8. 3. 20ANÉ DNE 8. 3. 20ANÉ DNE 8. 3. 201111100000

Rada města:Rada města:Rada města:Rada města:Rada města:

Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:

Informace starosty o:
- zaslání dopisu p. Kyprovi s výzvou k setkání a řešení směny pozemků

v ul. Mlýnská
- proběhlé kontrole České inspekce životního prostředí v areálu

společnosti Elektrokomplex Šmýd, s. r. o. v ul. Sportovní, provedené
na základě stížnosti na nepovolené pálení odpadů

- sdělení Pozemkového fondu ČR, ve věci pozemků v lokalitě
„Stolařka“ - převod pozemků je možno provést po zpracování
privatizačního projektu na bezúplatný převod do vlastnictví města

Informace místostarosty o:
- o možnosti připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“

vyvěšením tibetské vlajky dne 10. 3. 2010
- akceptování žádosti o podporu ze SFŽP ČR v rámci Operačního

programu ŽP na projekty „Bzenec - mokřad u Syrovinky, lokalita
Petránky“ a „Revitalizace zámeckého parku“

- Nabídce společnosti UH IPON, s. r. o. na vypracování „Projektová
dokumentace - stavební úpravy Základní školy, Bzenec“ (úspory
energií)

Informace tajemníka o:
- prezentaci informačního systému Radnice Vera společnosti VERA,

spol. s r. o.,
- sdělení Krajské veterinární správy, týkající se pořádání veřejných

zabíjaček, které jsou možné uskutečnit výhradně ve schválených
prostorách nebo v registrované prodejně, tj. jatka, či řeznictví

- přípravě OZV k zabezpečení místního pořádku - omezení žebrání,
kterou zpracovává Mgr. Machů. Doporučil, aby se rozšířila o postih
majitelů psů, kteří znečisťují veřejné prostranství



33333

USNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTEVTEVTEVTEVTEV

Zprávu o činnosti sociálního odboru MěÚ ve Bzenci za období
leden 2009 - únor 2010.

Zprávu o činnosti matriky a evidence obyvatel za rok 2009.

Zprávu o činnosti Sboru pro občanské záležitosti za rok 2009.

Zprávu o činnosti kontaktního místa  CZECH POINT za období
od zřízení do února 2010.

Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:

Plán kontrol příspěvkových organizací, jejichž zřizovatelem je
Město Bzenec, na rok 2010 a plán kontrol u žadatelů a příjemců
veřejných finančních prostředků na rok 2010. Kontroly budou
provedeny pracovnicí města Ing. Presovou, vedoucí ekonomického
odboru.

Stanovení výše neinvestičních výdajů na žáka ZŠ a MŠ Bzenec
v r. 2010 na 4.500,--Kč.

Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. 4208-234/001/10 na
pozemku parc.č. 5401/16 v k.ú. Bzenec se společností ISK spol. s r. o.
pro stavbu: „Bzenec, stožárová TS + kabelový přívod NN, DECRO
Bzenec“ za úhradu 1.000,--Kč bez DPH.

Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. 4208-361/001/10 na
pozemcích parc. č. 418/1 a 418/18 v k.ú. Bzenec se společností ISK
spol. s r. o. pro stavbu: „Bzenec, rozšíření sítě NN, Sigmundová“ za
úhradu 10.000,--Kč bez DPH.

Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. 4209-005/001/10 na
pozemku parc.č. 652/6 v k. ú. Bzenec se společností ISK spol. s r. o.
pro stavbu: „Bzenec, rozšíření kabelu NN, Havlík“ za úhradu 5.000,-
-Kč.

Uzavření smlouvy o zřízení věcného břemene č. 4208-210/001/10 na
pozemku parc.č. 2003 v k.ú. Bzenec se společností ISK spol. s r. o.
pro stavbu: „Bzenec, rozšíření kabelu NN, Brázda“ za úhradu 1.000,-
-Kč.

Zakoupení 2 ks scannerů pro potřeby místostarosty a tajemníka,
v ceně 2.495,--Kč bez DPH/ks.

Splátkový kalendář na dlužné nájemné pí. M. Niklové, měsíční splátka
byla stanovena na 1.500,--Kč.

Zakoupení stojanu na kola pro cca 10 kol. Stojan bude umístěn na
ul. Školní podél místní komunikace.

Zakoupení 1 ks Moravské zemské vlajky a její vyvěšení 5. 7. 2010
v den státního svátku.

Nemá námitek:Nemá námitek:Nemá námitek:Nemá námitek:Nemá námitek:

K barevnému provedení řešení akce „Zateplení v ul. Pod Vinohrady
č.p. 1173 - 75, Bzenec“.

K barevnému provedení řešení akce „Revitalizace v ul. Sokolská
č. p. 1206, Bzenec“.

Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:

Pronájem nebytových prostor ke zřízení podnikové prodejny
s mraženým drůbežím a  králičím masem, masných výrobků,
společnosti GASTROMA, a.s. (Strabenice 62, Litenčice). Město
v současnosti nemá požadované prostory.

Dlouhodobý pronájem místa pro mobilní stánek rychlého občerstvení
p. P. Opravila

Ukládá:Ukládá:Ukládá:Ukládá:Ukládá:

Místostarostovi Ing. Novoměstskému:Místostarostovi Ing. Novoměstskému:Místostarostovi Ing. Novoměstskému:Místostarostovi Ing. Novoměstskému:Místostarostovi Ing. Novoměstskému:

Projít pozemky, které vlastní Jihomoravský kraj v k. ú. Bzenec na
nichž se nachází stavba chodníků nebo místních komunikací, příp.
tvoří veřejné prostranství. Následně informovat zastupitelstvo
a požádat kraj o převod.

USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ Z 63. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEZ 63. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEZ 63. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEZ 63. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEZ 63. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCE
KKKKKONONONONONANÉ DNE 3ANÉ DNE 3ANÉ DNE 3ANÉ DNE 3ANÉ DNE 311111. 3. 20. 3. 20. 3. 20. 3. 20. 3. 201111100000

Rada města:Rada města:Rada města:Rada města:Rada města:

Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:

Informace starosty o:
- jednání s pí. Smékalovou a pí. Šišperovou o rušení nočního klidu

na DPS č. p. 54
- 8. ročníku „Moravského poháru“ cukrářů na VOŠ,SOŠ a SOU ve

Bzenci
- návštěvě krajského ředitele Policie ČR ve věci rekonstrukce

a přemístění nového obvodního oddělení k 1. 1. 2011
- nabídce nového softwarového programu GORDIC
- jednání na Úřadu Regionální rady Jihovýchod v Brně ve věci

možných dotací na zámek
- zasedání komise pro rekonstrukci areálu Zámek,
Informace tajemníka o:
- vystavení objednávky na nákup reklamních čepic, triček a igel. tašek

s logem města u AS-PRINT Kyjov
- zaslání výzvy manž. Fiamoli, Vracov o sdělení stanoviska ve věci

odkoupení stavebního místa č. 4 v lokalitě Novosady,
- jednání s místními vinaři, kteří se budou spolupodílet na přípravách

akcí BKV a Svatomartinských slavností v tomto roce
- žádosti Okresního Soudu Hodonín o navržení vhodných kandidátů

na funkci přísedících na úseku trestním i občanskoprávním
- jednání v Uherském Hradišti ohledně realizace rychlostní silnice

R/55,
- průběhu předváděcího školení nových softwarových programů

GORDIC a GINIS pro město. Bude oslovena ještě společnost
TRIADA - poté dojde k výběru programu

- jednání s JUDr. Zachovalou ve věci dořešení převodu nemovitostí
z OPBH na Město Bzenec

Rozbor hospodaření za měsíce 01-02/2010.

Nabídku spol. FEROTECH s r. o. Rohatec na provádění odvozu
kovového odpadu z našeho města.

Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:

Uzavření smlouvy s Mgr. Simonou Knotkovou (supervizorka)
o spolupráci ve věci supervize pro PS Bzenec, a to v časové frekvenci
2 hod./1x za 2 měsíce. Cena činí 500,- Kč/hod. + cestovné (Uh.
Brod-Bzenec).

Vnitřní směrnici č. 2/2010 pro pronájem nebytových prostor v majetku
města.

Zakoupení 2 ks skartovacích strojů na MěÚ - sociální a ekonomický
odbor v hodnotě 10 tis. Kč vč. DPH, a to od spol. XERTEC.

Nákup 3ks odpadkových košů před bytové domy č.p. 1476-1478
v ul. Kasárna, Bzenec.

Zrušení tzv. uličních čísel v katastrálním území Bzence.

Splátkový kalendář na dlužné nájemné na byt č. 325/2 pro nájemníka
p. L. Nejezchlebu. Měsíční částka bude činit 1.000,- Kč/měs. + řádné
nájemné.

Přijetí člena do společné domácnosti v bytě č. 10 v domě č.p. 1478
v nájmu pí. A. Solčianské (pro pí. M. Hynkovou).

Žádost spol. ELPRO s r.o. Bzenec na výměnu zařizovacích předmětů
soc. zařízení ve 2. P budovy č.p. 841 v ul. Nádražní, náklady budou
průběžně odepisovány z nájmu s tím, že nejdříve bude umořena
částka za výměnu výkladní skříně v prodejně květinářství a následně
tato investice.

Provedení prací „opravy kanalizace v ul. Písecká“ Stav. společností
Kněždub Strážnice v cenové nabídce 37.297,- Kč vč. DPH.

Cenovou nabídku kamenictví Martin Burda, Valašské Meziříčí na
opravu žulových  schodů u pošty v celkové výši 108.500,- Kč vč.
DPH.



44444

USNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTEVTEVTEVTEVTEV

Účast zástupců města (občanů) na akci příhraniční spolupráce ve
Skalici - cesta vozidlem ve dnech 10. 4. a 23. 4. 2010 na
„Celoslovenskou výstavu vín 2010“.

Uzavření smlouvy s TJ Sokol (loutkoherecký spolek Kašpárek) na
roznášku obálek s obsahem hlasovacích lístků za cenu 3,50 Kč/obálka
(volby do PS ve dnech 28. - 29. 5. 2010).

Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:

Žádost manž. Briefových (Bzenec, Vracovská 653) o povolení
příjezdové cesty ke svému RD z Tyršovy ulice.

Ukládá:Ukládá:Ukládá:Ukládá:Ukládá:

Starostovi:Starostovi:Starostovi:Starostovi:Starostovi:

Jednat s KT CZ s. r. o. věci napojení MŠ a ZŠ Bzenec na úpravě
poplatků za dodávku signálu TKR.

Místostarostovi Ing. Novoměstskému:Místostarostovi Ing. Novoměstskému:Místostarostovi Ing. Novoměstskému:Místostarostovi Ing. Novoměstskému:Místostarostovi Ing. Novoměstskému:

Prověřit u ČD možnost převodu zastávky ČD v Olšovci.

Správě majetku:Správě majetku:Správě majetku:Správě majetku:Správě majetku:

Zabezpečit instalaci cedule „zákaz skládky pod pokutou 5.000,- Kč“,
a to v lokalitě Za nádražím před vjezdem ke kynologickému cvičišti.

USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ Z 64. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEZ 64. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEZ 64. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEZ 64. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCEZ 64. SCHŮZE RADY MĚSTA BZENCE
KKKKKONONONONONANÉ DNE 2ANÉ DNE 2ANÉ DNE 2ANÉ DNE 2ANÉ DNE 211111. 4. 20. 4. 20. 4. 20. 4. 20. 4. 201111100000

Rada města:Rada města:Rada města:Rada města:Rada města:

Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:Bere na vědomí:

Informace starosty o:
- pochůzce po budoucí cyklotrase Veselí n. Mor. - Bzenec
- jednání s p. Kyprem možnosti realizace směny pozemků v ul.

Mlýnská
- jednání s občany ul. Sokolská - stav dětských hřišť v této lokalitě
- prohlídce lesních porostů v katastru města
- sdělení ředitele KÚ JMK Brno ve věci zabezpečení přípravy, průběhu

a provedení voleb do PS - proškolení zástupců okrskových volebních
komisí

- jednání s p. Bunžou ve věci přístupové cesty k nově budovanému
areálu vinařství,

Z VÝTZ VÝTZ VÝTZ VÝTZ VÝTVVVVVARNÉ TARNÉ TARNÉ TARNÉ TARNÉ TVVVVVORBORBORBORBORBY LUDY LUDY LUDY LUDY LUDVÍKA VAŠINYVÍKA VAŠINYVÍKA VAŠINYVÍKA VAŠINYVÍKA VAŠINY

Ve Stálé expozici města Bzence se mohou zájemci
do konce července seznámit s výtvarnou tvorbou
malíře, sochaře a medailéra Ludvíka Vašiny (1936
- 2007). Rodák z Moravského Písku se začal jako
malíř prosazovat po přestěhování do Hradce
Králové od počátku 60. let - tehdy se ovšem
zabýval spíše grafikou, rytinou, linorytem a
leptem. Později se začal věnovat malbě, zpočátku
zpodobňoval své přátele a známé a od poloviny
šedesátých let se zaměřil zejména na abstraktní
umění. Vedle olejových maleb začal používat
syntetické emaily a laky a v jeho tvorbě se začala
objevovat především náboženská tématika. Celé
jeho dílo provází také zájem o písmo - nedílnou
součástí jeho obrazů se stává kombinace slabik,
slov či čísel. Autor se také inspiroval hebrejštinou,
kdy se mu staly podnětem kamenné náhrobní
stély na bzeneckém židovském hřbitově. Hebrejské

písmo začal autor zpracovávat plastickým
způsobem do svých pláten.

Kromě malby a grafiky se Ludvík Vašina zabýval
také sochařstvím a patřil k předním českým
medailérům. Zúčastňoval se řady medailérských
výstav u nás i v zahraničí. Výstava dává bzenecké
veřejnosti možnost seznámit se s dílem tohoto
uznávaného českého umělce, jehož díla jsou
mimo jiné zastoupena v pražské Národní galerii,
Britském muzeu v Londýně či v soukromých
sbírkách c Chicagu či New Yorku.

Výstavu můžete navštívit do 28. července v
otevírací době knihovny.

MgrMgrMgrMgrMgr. Iv. Iv. Iv. Iv. Ivo Vo Vo Vo Vo Vrrrrratislaatislaatislaatislaatislavvvvvssssskýkýkýkýký

STSTSTSTSTÁLÁ EXPOÁLÁ EXPOÁLÁ EXPOÁLÁ EXPOÁLÁ EXPOZICE MĚSZICE MĚSZICE MĚSZICE MĚSZICE MĚSTTTTTA BZENCEA BZENCEA BZENCEA BZENCEA BZENCE



55555

USNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTEVTEVTEVTEVTEV

Informaci tajemníka o:
- dopisu Min. obrany, VUSS Brno ve věci schválení bezúplatného

převodu podzemního objektu na město Bzenec
- sdělení p. Radosty ohledně uspořádání výstavy fotografií na zámku

v době konání bzenecké pouti
Zprávu o činnosti Sboru dobrovolných hasičů Bzenec.

Zprávu o činnosti PČR na obv. odd. ve Bzenci.

Zprávu o činnosti Komise k projednávání přestupků města Bzence
v r. 2009.

Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:Schvaluje:

Provedení malířských prací společných prostor v budově č. p. 1493
v ul. Kasárna ve výši 12 tis. Kč a současně provedení generálního
úklidu a vyčištění prostor v budově č. p. 1493 v ul. Kasárna ve výši
2.500,- Kč. Částky budou rozúčtovány a zahrnuty do nájmu.

Poskytnutí finančního příspěvku ze sponzorského fondu ve výši
3 tis. Kč pro ZŠ a MŠ Bzenec na soutěž v aerobiku dne 8. 5. 2010.

Cenovou kalkulaci na opravu chodníku za DK Bzenec v celkové
výši 56.273,- Kč vč. DPH.

Zhotovení reklamních předmětů (trika, kšiltovky, tašky) a následné
provedení potisků na tyto předměty u firmy AS-PRINT Kyjov.

Nemá námitek:Nemá námitek:Nemá námitek:Nemá námitek:Nemá námitek:

K žádosti Paintball clubu Hustopeče (p. Z. Přichystal) o povolení
uspořádat airsoftovou hru v areálu bývalého vojenského cvičiště
Bzenec, a to dne 1. 5. 2010. Po ukončení hry bude pozemek důkladně
vyčištěn a uklizen.

Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:

Poskytnutí finančního příspěvku - neinvestičních nákladů za  žáky
ZŠ ve školním roce 2009/2010 pro Město Strážnice ve výši
4.500,- Kč/žák (navštěvují 3 žáci).

Ukládá:Ukládá:Ukládá:Ukládá:Ukládá:

Starostovi:Starostovi:Starostovi:Starostovi:Starostovi:

Svolat jednání s p. MUDr. I. Máčalou a p. ing. R. Šišákem ve věci
veřejné komunikace v lokalitě Pod Starým hradem.

USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ Z 20. ZASEDÁNÍ ZASZ 20. ZASEDÁNÍ ZASZ 20. ZASEDÁNÍ ZASZ 20. ZASEDÁNÍ ZASZ 20. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTTTTTVVVVVAAAAA
MĚSMĚSMĚSMĚSMĚSTTTTTA BZENCE KA BZENCE KA BZENCE KA BZENCE KA BZENCE KONONONONONANÉHO DNE 2ANÉHO DNE 2ANÉHO DNE 2ANÉHO DNE 2ANÉHO DNE 277777.....11111.20.20.20.20.201111100000

Zastupitelstvo města:Zastupitelstvo města:Zastupitelstvo města:Zastupitelstvo města:Zastupitelstvo města:

Vzalo na vědomí:Vzalo na vědomí:Vzalo na vědomí:Vzalo na vědomí:Vzalo na vědomí:

Informace starosty města o:
- rozpočtovém opatření č.6/2009 realizovaném radou města
- plánu práce rady na rok 2010
- termínu městského plesu  30. 1. 2010
Schválilo:Schválilo:Schválilo:Schválilo:Schválilo:

Rozpočtové opatření č.6/2009 realizované radou města.

Rozpočtové opatření č.1/2010.

Pověření radě na realizaci rozpočtových úprav pro rok 2010 ve stejném
rozsahu jako v loňském roce.

Plán práce zastupitelstva na rok 2010.

Výsledky nabídkového řízení - žádostí o odprodej stavebních míst
v lok. Novosady - ul. Nad Sklepy. Ty vzniknou na částech pozemků
parc.č. 2649/8 a parc. č. 2676/16 v k. ú. Bzenec. Cena za stavební
místo je odvozena od jednotlivých nabídek zájemců.

Prodej části pozemku parc.č.2649/8 a část parc. č. 2676/16 (na nákresu
označeny jako díly A a B) vše v k. ú.Bzenec lok. Novosady pro
budoucího vlastníka stavebních míst označených čísly 5 a 6 v nákresu
v ceně 100,-Kč/m2.

Prodej části  pozemku parc.č.2649/8 v k. ú. Bzenec - lok. Novosady
pro p. D. Pírka. Pozemek bude mít šíři cca 1,5m a bude prodáván

v celé délce pozemku parc. č. 2649/8 - přiléhající část k pozemku
parc. č. 2678/1 v k. ú. Bzenec, která je ve vlastnictví p. D. Pírka. Cena
je stanovena na 15,-Kč/m2 + úhradu nákladů spojených s převodem
pozemků.

Prodej části pozemků parc. č. 2676/16 v k. ú. Bzenec a to v délce
sousedního pozemku parc. č. 2676/35 pro  Ing. M. Petříkovou.
Cena je stanovena na 100,-Kč/m2 + úhradu nákladů spojených
s převodem pozemků. Podmínkou je, že kupní smlouva musí být
uzavírána současně se smlouvami mezi: městem Bzenec a p. D. Pírkem,
p. D. Pírkem a manž. Bunžovými a městem Bzenec a manž.
Bunžovými.

Prodej části pozemku parc.č.2676/16 (v celé jeho délce přilehlé
k pozemku parc. č. 2676/1) a  pozemek parc. č. 2672 (i s pozůstatky
vinohradní boudy) vše v k. ú. Bzenec, lok. Novosady pro manžele
Ing. Soňu a Ing. Vlastimila Bunžovy. Cena je stanovena na 15,-Kč/
m2 + úhradu nákladů spojených s převodem pozemků. Podmínkou
je, že kupní smlouva musí být uzavírána současně se smlouvami
mezi: městem Bzenec a p. D. Pírkem, p. D. Pírkem a manž. Bunžovými
(na odprodej části pozemku parc.č.2649/6 v k. ú. Bzenec) a městem
Bzenec a Ing. Petříkovou.

Prodej části pozemku parc.č.418/24 i s příslušnou částí budovy a část
pozemku parc.č.418/1 (v délce prodávané části budovy, část mezi
budovou na pozemku parc.č.418/24 a pozemkem parc.č.418/45)  i se
studnou na tomto pozemku vše v k. ú. Bzenec - Kasárna pro p. Pavla
Hanáka. Cena je stanovena na 100,-Kč/m2 pozemku, 2040,-Kč/m2

stavby a 15tis.Kč za studnu + úhradu nákladů spojených se
zabezpečením převodu. Dále pak je kupující povinen:
- strpět bezúplatně inženýrské sítě uložené na prodávaném pozemku,

zbudovat na své náklady samostatné přípojky - odběrová místa
elektřiny, plynu, vody a kanalizace

- po dohodě s městem zabezpečí zbudování nového přístupu do
objektu „holobytů“ a uhradí náklady s tím spojené.

Realizaci výkupu pozemků parc. č.: 4813/12, 4813/11, 4813/10, 4813/
9, 4813/8 a 4813/3 vše v k. ú.Bzenec ul. Na Podhájí v ceně 100,-Kč/
m2 + úhradu nákladů spojených s převodem pozemků.

Vytvoření pracovní skupiny, která předloží návrhy na řešení
rekonstrukce a využití budov zámeckého areálu. Město zůstane
i nadále 100% vlastníkem nemovitostí, uplatní žádost na dotaci(e).
V prac. skupině budou zástupci: města Bzenec, MVZ Bzenec s. r. o.
a Obč. sdružení Zámek.

Doplnění změn ÚPD č. 5 města Bzenec o změnu:
- využití plochy z „plocha silniční dopravy“ na smíšenou zónu

„průmysl, skladování, občanská vybavenost a služby“. Změnou
budou dotčeny pozemky parc. č.: 4903/3, 4903/14, 4903/16, 4903/
17, 4903/18, 4903/19, 4903/21 a 4903/22.

- Promítnout změnu umístění obchvatové komunikace - přeložka
I/54 ve vazbě na změnu č.4 ÚPD města Vracov a studii  zpracovanou
HBH Brno - Ing. Boháčem pro DSO Severovýchod.

Účast zástupců města na květnových „Dnech Evropy“ v družebním
městě Murs Erigne ve Francii (pojede jedno osobní vozidlo tj. 4 až
6 osob ve dnech 7. - 10. 5. 2010).

Uložilo:Uložilo:Uložilo:Uložilo:Uložilo:

Radě:Radě:Radě:Radě:Radě:

Připravit návrh rozdělení sponzorských příspěvků pro rok 2010 na
březnové zasedání zastupitelstva.

Provádění rozpočtových změn v roce 2010 vyjma změn závazných
ukazatelů rozpočtu, jež jsou vyhrazeny ze zákona pouze zastupitelstvu.

Jednat o podmínkách pro přijetí (obnovu) municipálního
revolvingového úvěru pro rok 2010 s bankovními domy.

Projednat a připravit dohodu se Svornost Těmice a. s. ve vazbě na
rozdělení areálu Doubrava.

Předložit do příštího zasedání zastupitelstva vizi na využití budov
v areálu zámku - materiál zpracovaný pracovní skupinou.

Oslovit zastupitele a vybrat zástupce družební návštěvy v Murs Erigne,
která se uskuteční v květnu t. r.

Provádění rozpočtových změn v roce 2010 vyjma změn závazných
ukazatelů rozpočtu, jež jsou vyhrazeny ze zákona pouze zastupitelstvu.



66666

USNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTEVTEVTEVTEVTEV

USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ USNESENÍ Z 2Z 2Z 2Z 2Z 211111. ZASEDÁNÍ ZAS. ZASEDÁNÍ ZAS. ZASEDÁNÍ ZAS. ZASEDÁNÍ ZAS. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTTTTTVVVVVAAAAA
MĚSMĚSMĚSMĚSMĚSTTTTTA BZENCE KA BZENCE KA BZENCE KA BZENCE KA BZENCE KONONONONONANÉHO DNE 2ANÉHO DNE 2ANÉHO DNE 2ANÉHO DNE 2ANÉHO DNE 211111.4.20.4.20.4.20.4.20.4.201111100000

Zastupitelstvo města:Zastupitelstvo města:Zastupitelstvo města:Zastupitelstvo města:Zastupitelstvo města:

Vzalo na vědomí:Vzalo na vědomí:Vzalo na vědomí:Vzalo na vědomí:Vzalo na vědomí:

Informace starosty města o:
- jednáních skupiny řešící využití budov v areálu bzeneckého zámku
- podkladech k provozování střelnice Bzenec VOP Šternberk

s. p. - četné dotazy občanů na činnost
- splacení půjčky a nové žádosti o půjčku Církve Československé

husitské ve Bzenci;
- projednání požadavku na odstranění parazitického jmelí na Bzenecké

lípě - bude provedeno na podzim
Schválilo:Schválilo:Schválilo:Schválilo:Schválilo:

Závěrečný účet města Bzenec za rok 2009 s výhradami. Součástí
závěrečného účtu je i  zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření
Krajským úřadem Jihomoravského kraje. Byla přijata nápravná
opatření:
- zboží na skladě - účet 132 není veden: nápravné opatření = k datu

inventury je dílčí inventarizační komise povinna ověřit skutečný
stav zásob a tento bude zaveden do účetnictví

- doložení skutečného použití poskytnutého sponzorského příspěvku
městem: nápravné opatření = ved.ekonomického odboru písemně
vyzve obdarované, kteří si nesplnili tuto smluvní povinnost
k doložení podkladů v náhradním termínu a současně oznámí
tuto skutečnost radě města

- další tři nápravná opatření byla přijata na 18. zasedání zastupitelstva
dne 23. 9. 2009.

Rozpočtové opatření č. 2/2010 - zásadními změnami jsou:
- Realizaci recyklace stavební suti za cenu 360 tis.Kč vč. DPH.
- Opravy živičných povrchů místních komunikací v ceně 300 tis. Kč

vč. DPH.
- Zbudování osvětlení v ul. Zámecká v části od křižovatky po ulici

Krátká za cenu 144 tis.Kč vč. DPH.
Poskytnutí bezúročné půjčky ve výši  230 tis.Kč s dobou splatnosti
do konce roku 2010 pro Církev Československou husitskou ve Bzenci.

Zakoupení 10ks notebooků v celkové pořizovací hodnotě 150tis.Kč.
(Ty budou následně použity jako výpůjčka Universitu Tomáše Bati
Zlín - zabezpečení elektronické knihovny).

Prolongaci revolvingového municipálního úvěru u KB Hodonín
a. s. o jeden rok a to za stejných podmínek jako doposud.

Rozdělení sponzorských příspěvků pro rok 2010 dle návrhu.

Změny ÚPD města Bzence a rozhodlo:
- o rozsahu dílčích změn územního plánu v rámci zamýšlené Změny

č. 6 ÚPM Bzenec s lokalizací (a „průvodní jevy“) dílčích změn:
- změna č. 1

Požadovaná změna: zrušit návrh kruhového objezdu ve vyústění
ulic Strážnická a Hviezdoslavova, návrh funkčního využití
plochy na dožití na plochu občanské vybavenosti a služeb.
Návaznost na dílčí změnu č. 3.

- změna č. 2:
Požadovaná změna: návrh na doplnění funkčního využití -
plochy drobné výroby, výrobní služby na plochu pro
agroturistiku, možnost zbudování služebních bytů (areál
Chateau Bzenec - Podhájí).
Umístění: areál bývalého zemědělského družstva
Návaznost na dílčí změnu č. 7.

- změna č. 3:
Požadovaná změna: návrh změny funkčního využití - nová
průmyslová zóna s možností budovat FVE

Umístění: lok. Úkolky a Za Prádly

- změna č. 4:
Požadovaná změna: návrh trasy cyklostezky, která propojí
lok.Dolní písky a Hajnisko - ve směru na Veselí nad Moravou
Umístění: Dolní písky, Pod Olšovcem, Chrast

- změna č. 5:
Požadovaná změna: využití plochy z „plocha silniční dopravy“
na smíšenou zónu „průmysl, skladování, občanská vybavenost
a služby“. Změnou budou dotčeny pozemky parc. č.: 4903/3,
4903/14, 4903/16, 4903/17, 4903/18, 4903/19, 4903/21 a 4903/
22 a současně Promítnout změnu umístění obchvatové
komunikace - přeložka I/54 ve vazbě na změnu č. 4 ÚPD
města Vracov a uvést do souladu s ÚP vyššího územního celku
Hodonínsko.

- změna č. 6:
Požadovaná změna: využití plochy z „plocha zahrad“ na
obytnou zónu. Změnou budou dotčeny pozemky parc. č.:
4562, 4563, 4564, 4565, 4566/1 a 4566/2 v návaznosti na žádost
pana Šebesty.

- O výběru pořizovatele Změny č. 6 ÚPM Bzenec kterým je MěÚ
Kyjov, Úřad územního plánování Kyjov.

- O určení Ing. M. Novoměstského jako odpovědného prostředníka
(tam i zpět) mezi přenášením informací z obce na pořizovatele
a opačně.

Vyřazení z evidence vozidel a odepsání z majetku města vozidlo Škoda
Forman (SPZ: HOE 75-49).

Odprodej nepojízdného vozidla Lada Niva (SPZ: 3B4 48 47) z majetku
města. Vozidlo má poškozený motor a nemá kola - je prodáváno na
náhradní díly jako nefunkční a nepojízdné. Kupujícím je p. J. Novotný
(Bzenec č.p.1429) a kupní cena je stanovena na 5 tis. Kč.

Odprodej movitých věci včetně součástí a příslušenství, které se nachází
ve sklepních prostorách areálu zámku za smluvní cenu 104.022,- Kč
+ DPH. Specifikace movitých věcí bude součástí kupní smlouvy,
jako její příloha č. 1. Kupujícím jsou MVZ s. r. o. Bzenec.

Bezúplatný převod pozemku parc.č. 975/2 v k. ú. Bzenec z majetku
města do majetku Jihomoravského kraje (IČ:70888337, Žerotínovo
nám. 3/5, 601 82 BRNO). Pozemek se nachází pod tělesem vozovky
- v zatáčce u bývalé Desty v Olšovci. Nabyvatel uhradí náklady spojené
s převodem nemovitostí.

Odkoupení pozemku parc.č.939/28 v k.ú.Bzenec v ul. Veselská
v ceně 100,-Kč/m2 + úhradu nákladů spojených s převodem pozemků.

Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:Neschvaluje:

Odkoupení akcií VaK Hodonín a. s. za nominální cenu (nabídka
obce Nenkovice).

Přijetí kontokorentního úvěru od Poštovní spořitelny.

Žádost p. D. Černocha (Bzenec č. p. 1040) o snížení kupní ceny na
500,-Kč/m2 v lok. Novosady - stavební místo č. 5 a 6. Důvodem má
být výše nákladů na založení stavby v tomto místě se strmým profilem
terénu.

Odložilo:Odložilo:Odložilo:Odložilo:Odložilo:

Žádost p. F. Hanáka o odprodej pozemků parc. č. 4903/14, 4903/17,
4903/18 a 4903/19 vše v k. ú. Bzenec lok. Bažantnice. (O stejné
pozemky má zájem i Rapa, s. r. o. Bzenec).

Uložilo:Uložilo:Uložilo:Uložilo:Uložilo:

Radě:Radě:Radě:Radě:Radě:

Po konzultaci s MěÚ Kyjov vybrat projektanta ÚPD města Bzence
a projekt objednat.

Prověřit a získat stanoviska dotčených orgánů včetně výpočtu
odhadovaných nákladů na zbudování komunikace a sítí v lok.
Bažantnice (malá prům. zóna za čerpací stanicí PHM ve směru na
Vracov).

V případě, že odstoupí p.Černoch o nabídkového řízení na koupi
stavebního místa v lok. Novosady tak vyzvat další zájemce viz.
nabídkové řízení. (Pokud nebude zájem o odkoupení ani z jejich
strany, tak bude vypsáno nové nabídkové řízení).

Prověřit možnost zbudování přístřešku na autobusové zastávce
u nádraží - ve stejném provedení jako jinde ve městě.



77777

SPOLESPOLESPOLESPOLESPOLEČENSKÁ KRČENSKÁ KRČENSKÁ KRČENSKÁ KRČENSKÁ KRONIKAONIKAONIKAONIKAONIKA

LOUČÍME SE S OBČANYLOUČÍME SE S OBČANYLOUČÍME SE S OBČANYLOUČÍME SE S OBČANYLOUČÍME SE S OBČANY,,,,,
KKKKKTEŘÍ OPUSTEŘÍ OPUSTEŘÍ OPUSTEŘÍ OPUSTEŘÍ OPUSTILI NTILI NTILI NTILI NTILI NAŠEAŠEAŠEAŠEAŠE

ŘADŘADŘADŘADŘADYYYYY�����
Janků VJanků VJanků VJanků VJanků Věrěrěrěrěrou, Sokou, Sokou, Sokou, Sokou, Sokolsolsolsolsolská 1ká 1ká 1ká 1ká 1222221111133333 84 let84 let84 let84 let84 let
Kuchařovou Marií, Horní náměstí 54Kuchařovou Marií, Horní náměstí 54Kuchařovou Marií, Horní náměstí 54Kuchařovou Marií, Horní náměstí 54Kuchařovou Marií, Horní náměstí 54 85 let85 let85 let85 let85 let
LigasoLigasoLigasoLigasoLigasovvvvvou Mirou Mirou Mirou Mirou Miroslaoslaoslaoslaoslavvvvvou, Vou, Vou, Vou, Vou, Vrrrrracoacoacoacoacovvvvvssssská 1ká 1ká 1ká 1ká 1111112525252525 777776 le6 le6 le6 le6 lettttt
Nevřivou Drahomírou, Olšovská 936Nevřivou Drahomírou, Olšovská 936Nevřivou Drahomírou, Olšovská 936Nevřivou Drahomírou, Olšovská 936Nevřivou Drahomírou, Olšovská 936 77 let77 let77 let77 let77 let
NNNNNooooovvvvvákákákákákem Sem Sem Sem Sem Svvvvvatatatatatoplukoplukoplukoplukoplukem, K.Vem, K.Vem, K.Vem, K.Vem, K.V.Raise 50.Raise 50.Raise 50.Raise 50.Raise 5044444 63 let63 let63 let63 let63 let
RRRRRudlem Josefudlem Josefudlem Josefudlem Josefudlem Josefem, Úkem, Úkem, Úkem, Úkem, Úkolky 1olky 1olky 1olky 1olky 1292929292911111 63 let63 let63 let63 let63 let
Říhovou Annou, Sokolská 1208Říhovou Annou, Sokolská 1208Říhovou Annou, Sokolská 1208Říhovou Annou, Sokolská 1208Říhovou Annou, Sokolská 1208 84 let84 let84 let84 let84 let
Štefánkovou Miloslavou, Sokolská 1208Štefánkovou Miloslavou, Sokolská 1208Štefánkovou Miloslavou, Sokolská 1208Štefánkovou Miloslavou, Sokolská 1208Štefánkovou Miloslavou, Sokolská 1208 90 let90 let90 let90 let90 let
TTTTTvvvvvarararararůžkůžkůžkůžkůžkem Oldřem Oldřem Oldřem Oldřem Oldřichem, Vichem, Vichem, Vichem, Vichem, Vrrrrracoacoacoacoacovvvvvssssská 3ká 3ká 3ká 3ká 34242424242 83 let83 let83 let83 let83 let
VVVVVašíčkašíčkašíčkašíčkašíčkem Otem Otem Otem Otem Otou, Nou, Nou, Nou, Nou, Nooooový Svý Svý Svý Svý Svět 703vět 703vět 703vět 703vět 703 66 let66 let66 let66 let66 let

BLAHOPŘEJEME OBČANŮM, KTEŘÍBLAHOPŘEJEME OBČANŮM, KTEŘÍBLAHOPŘEJEME OBČANŮM, KTEŘÍBLAHOPŘEJEME OBČANŮM, KTEŘÍBLAHOPŘEJEME OBČANŮM, KTEŘÍ
OSLAOSLAOSLAOSLAOSLAVUJÍ SVUJÍ SVUJÍ SVUJÍ SVUJÍ SVÉ NVÉ NVÉ NVÉ NVÉ NARARARARAROOOOOZENINYZENINYZENINYZENINYZENINY

80 let80 let80 let80 let80 let
Ludmila BenediktováLudmila BenediktováLudmila BenediktováLudmila BenediktováLudmila Benediktová
Jiřina HorákováJiřina HorákováJiřina HorákováJiřina HorákováJiřina Horáková
Kateřina KazíkováKateřina KazíkováKateřina KazíkováKateřina KazíkováKateřina Kazíková
Josef MihulkaJosef MihulkaJosef MihulkaJosef MihulkaJosef Mihulka

85 let85 let85 let85 let85 let
Marie KuchařováMarie KuchařováMarie KuchařováMarie KuchařováMarie Kuchařová
Dobromila ProkopcováDobromila ProkopcováDobromila ProkopcováDobromila ProkopcováDobromila Prokopcová
FFFFFrrrrrantišantišantišantišantiškkkkka Va Va Va Va Ventrentrentrentrentrčččččooooovvvvvááááá

90 let90 let90 let90 let90 let
Marie JurečkováMarie JurečkováMarie JurečkováMarie JurečkováMarie Jurečková
Věra ŽenatováVěra ŽenatováVěra ŽenatováVěra ŽenatováVěra Ženatová

96 let96 let96 let96 let96 let
Josef HavlíkJosef HavlíkJosef HavlíkJosef HavlíkJosef Havlík

VÍTVÍTVÍTVÍTVÍTÁME TÁME TÁME TÁME TÁME TYYYYYTTTTTO MALÉ BZENEO MALÉ BZENEO MALÉ BZENEO MALÉ BZENEO MALÉ BZENECKÉCKÉCKÉCKÉCKÉ
OBČÁNKYOBČÁNKYOBČÁNKYOBČÁNKYOBČÁNKY

Bunžu AlexeBunžu AlexeBunžu AlexeBunžu AlexeBunžu Alexe
Bunžovou SamantuBunžovou SamantuBunžovou SamantuBunžovou SamantuBunžovou Samantu
Dvorskou GabrieluDvorskou GabrieluDvorskou GabrieluDvorskou GabrieluDvorskou Gabrielu
Jurečkovou ViktoriiJurečkovou ViktoriiJurečkovou ViktoriiJurečkovou ViktoriiJurečkovou Viktorii
Martykána JakubaMartykána JakubaMartykána JakubaMartykána JakubaMartykána Jakuba
PPPPPoulu Šimonaoulu Šimonaoulu Šimonaoulu Šimonaoulu Šimona
VVVVVašíčkašíčkašíčkašíčkašíčkooooovvvvvou Lou Lou Lou Lou Luciiuciiuciiuciiucii

USNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASUSNESENÍ Z RAD A ZASTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTUPITELSTEVTEVTEVTEVTEV

ZPRÁVZPRÁVZPRÁVZPRÁVZPRÁVA ODBA ODBA ODBA ODBA ODBORORORORORU SPRÁVY MAU SPRÁVY MAU SPRÁVY MAU SPRÁVY MAU SPRÁVY MAJETKU MĚSJETKU MĚSJETKU MĚSJETKU MĚSJETKU MĚSTTTTTAAAAA

Dnešní příspěvek není ani tak o informacích jako o zamyšlení. Již dříve odbor správy majetku informoval o počtu bytů, jejich velikosti, dále
také o počtu žádostí o pronájem obecního bytu.

Dále bych chtěl informovat občany, že město prodalo další bytové jednotky na základě rozhodnutí městského zastupitelstva k privatizaci
bytů. Jednalo se o byty,  které převedla na město Bzenec Správa vojenského bytového fondu,  v domech v ulici Tyršova a Průmyslová.
Celkem šlo o 24 bytů.

Dnem 1.1.2010 došlo u nájemních bytů v majetku města v souladu se zákonem  č. 107/2006 Sb. o jednostranném zvyšování nájemného
z bytu a o změně zákona č.40/1964 Sb.(občanský zákoník), ve znění pozdějších předpisů  k dalšímu zvýšení tzv. regulovaného nájemného.
Pro rok 2010 zvýšení činí téměř 60 %. Zastupitelstvo odsouhlasilo, že toto razantní navýšení nájemného ještě rozloží do dalších tří let, takže
těchto 60 % bude dokončeno v roce 2012. Navyšování nájemného přináší problémy nájemníkům i městu jako pronajímateli. Krize, která se
nevyhnula ani naší republice a našemu kraji, se projevuje i v nájemném bydlení. Nájemníci, kteří běžně hradili nájmy a úhrady služeb spojené
s bydlením se najednou ocitají v problémech, které nezavinili a které jsou v mnoha případech obtížně řešitelné. Propouštění z práce, ukončení
činnosti mnoha firem s sebou nese druhotné problémy. Cílový nájem se pohybuje na částce 47 Kč za 1m2 podlahové plochy,  a to je např.
u 60metrového bytu už slušná částka. Zabezpečit bydlení z podpory v nezaměstnanosti, chod rodiny a její další potřeby je najednou velmi
složitá záležitost.

Město jako pronajímatel musí postupovat podle platných zákonů a předpisů a řešit tyto problémy v souladu se smlouvami uzavřenými na
nájem bytů. Rada města přistupuje k jednotlivým případům dlužníků individuálně, formou splátkových kalendářů, kde vychází vstříc
nájemníkům k úhradě dlužných částek. Nastavení částky ve splátkovém kalendáři však také není jednoduché, protože dlužník je povinen se
splátkou samozřejmě hradit i pravidelný nájem. A to je v mnoha případech další problém.  Řešení takových situací je však v první řadě závislé
na přístupu jednotlivých dlužníků.  Částečně pomáhá k umoření dlužného nájemné kauce, kterou město stanovilo při uzavírání smluv na
nájem bytu. Ta je ve výši trojnásobku měsíčního nájmu a může pomoci při překlenutí náhlých problémů. Je to však jen berlička, která nemůže
pomáhat dlouhodobě. Ukazuje se, že nájemní bydlení je sice pohodlné, ale taky zavazující a je podmíněno stabilními příjmy, které garantují
bezproblémové a klidné  užívání nájemního bytu. Nezbývá si jen přát, aby bylo k řešení co nejméně případů, aby nájem byl klidný a ne
stresující, s co nejmenším počtem dlužníků. Dát výpověď z nájmu není složité, je to jen právní úkon, ale co dál?  Kde bydlet, jak dál žít.
V dnešní době složitá otázka a těžko se na ni hledá vyčerpávající odpověď.

František MalackaFrantišek MalackaFrantišek MalackaFrantišek MalackaFrantišek Malacka
VVVVVed. odb. sed. odb. sed. odb. sed. odb. sed. odb. sprprprprprávy majeávy majeávy majeávy majeávy majetktktktktku měsu měsu měsu měsu městatatatata

OPRAOPRAOPRAOPRAOPRAVVVVVA TISKA TISKA TISKA TISKA TISKOOOOOVÝCH CHYBVÝCH CHYBVÝCH CHYBVÝCH CHYBVÝCH CHYB

Omlouváme se tímto jubilantům, jejichž jména byla v předchozímOmlouváme se tímto jubilantům, jejichž jména byla v předchozímOmlouváme se tímto jubilantům, jejichž jména byla v předchozímOmlouváme se tímto jubilantům, jejichž jména byla v předchozímOmlouváme se tímto jubilantům, jejichž jména byla v předchozím
Bzeneckém zpravodaji uvedena chybně, a to :Bzeneckém zpravodaji uvedena chybně, a to :Bzeneckém zpravodaji uvedena chybně, a to :Bzeneckém zpravodaji uvedena chybně, a to :Bzeneckém zpravodaji uvedena chybně, a to :

paní Boženě Benedíkové, která oslavila významné životní jubileum 80paní Boženě Benedíkové, která oslavila významné životní jubileum 80paní Boženě Benedíkové, která oslavila významné životní jubileum 80paní Boženě Benedíkové, která oslavila významné životní jubileum 80paní Boženě Benedíkové, která oslavila významné životní jubileum 80
letletletletlet

panu Jaromírovi Dluhošovi, která rovněž oslavil významné životnípanu Jaromírovi Dluhošovi, která rovněž oslavil významné životnípanu Jaromírovi Dluhošovi, která rovněž oslavil významné životnípanu Jaromírovi Dluhošovi, která rovněž oslavil významné životnípanu Jaromírovi Dluhošovi, která rovněž oslavil významné životní
jubileum 85 letjubileum 85 letjubileum 85 letjubileum 85 letjubileum 85 let

OmluvOmluvOmluvOmluvOmluva patřa patřa patřa patřa patří též pří též pří též pří též pří též příbuzným pana Fíbuzným pana Fíbuzným pana Fíbuzným pana Fíbuzným pana Frrrrrantišantišantišantišantiškkkkka Píšťka Píšťka Píšťka Píšťka Píšťka , Va , Va , Va , Va , Vrrrrracoacoacoacoacovvvvvssssská 1ká 1ká 1ká 1ká 1, kt, kt, kt, kt, kterererererýýýýý
zemřel ve věku 78 let.zemřel ve věku 78 let.zemřel ve věku 78 let.zemřel ve věku 78 let.zemřel ve věku 78 let.



88888

POLICEJNÍ OKÉNKOPOLICEJNÍ OKÉNKOPOLICEJNÍ OKÉNKOPOLICEJNÍ OKÉNKOPOLICEJNÍ OKÉNKO

ZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKOLOLOLOLOL

ZPRÁVZPRÁVZPRÁVZPRÁVZPRÁVA O BEZPEA O BEZPEA O BEZPEA O BEZPEA O BEZPEČNOSČNOSČNOSČNOSČNOSTNÍ SITUTNÍ SITUTNÍ SITUTNÍ SITUTNÍ SITUAAAAACICICICICI
Za období od 1. 1. 2010 do 30. 4. 2010 šetřili policisté OOP Bzenec
celkem

490 spisů, z čehož bylo
181 přestupků,
42 tr. činů
267 skutků bylo zpracováno jinak.

Z uvedeného počtu přestupků bylo celkem 107 řešeno v blokovém
řízení, z čehož 99 bylo za přestupky proti bezpečnosti a plynulosti
silničního provozu. V blokovém řízení byly uloženy pokuty v celkové
výši 89.100,-Kč.

Kromě výše uvedeného  se policisté   OOP Bzenec zaměřují na
preventivní projekty a to jak v rámci škol zde je to např. projekt
„Kapka prevence“ zaměřený na žáky 2 a 3 tříd zákl. škol různé přednášky
apod., tak i ve vztahu k seniorům, kdy při různých setkáních je tato
v současné době jedna z nejrizikovějších skupin obyvatel
upozorňována na nebezpečí ze strany pachatelů tr. činnosti zejména
různých podomních prodejců zboží, zástupců různých pojišťoven
apod.  V této souvislosti bychom chtěli apelovat na všechny občany,
aby v případě, že jsou svědky jakékoliv podobné aktivity neodkladně
volali policii, kdy včasná aktivita policejní hlídky kolem těchto
„prodejců“ má za následek ukončení jejich činnosti a tím výrazné
snížení rizika spáchání tr. Činu zejména  na seniorovi.

Další věc, která se dotýká nejenom policie, ale všech obyvatel Bzence
je vandalismus, projevující se zejména ničením obecního, ale
i soukromého majetku.  Z výše uvedeného stavu policistů je zřejmé,
že není v silách policie projevům vandalismu zcela zabránit, ale máme
za to, že ve spolupráci s občany zejména z okolí  problematických
lokalit / restaurací a pod./ by bylo možno uvedené projevy snížit na
minimum, podmínkou ale je upozornění na páchání těchto skutků
včas, tak aby zákrok policie byl efektivní.

PRÁZDNINOPRÁZDNINOPRÁZDNINOPRÁZDNINOPRÁZDNINOVÝ VÝTVÝ VÝTVÝ VÝTVÝ VÝTVÝ VÝTVVVVVARNÝ AARNÝ AARNÝ AARNÝ AARNÝ ATELIÉRTELIÉRTELIÉRTELIÉRTELIÉR

V prvních prázdninových dnech pořádá Základní umělecká škola
Lubomíra Ligase tradiční výtvarný ateliér. Ateliér je otevřen pro děti,
mládež i dospělé, kteří chtějí příjemně strávit prázdninové dny. Program
je připraven tak, aby uspokojil všechny návštěvníky a umožnil jim
zábavnou formou poznání některých výtvarných technik. Ateliér se
uskuteční v prostorách nových učeben v Kulturním domě ve Bzenci.

Zahájení je 1. 7. 2010. Další dny bude ateliér otevřen v pátek
a potom po svátcích ve středu 7. 7. až do pátku 9. 7. 2010. Ateliér
bude otevřen každý den v 8.30 hod. do 12.30 hod. Můžete se přihlásit
na celý kurz nebo jenom na dny, které vám vyhovují. Výtvarné práce
si odnášíte domů. Nabízíme individuální odborný přístup ke každému
účastníkovi Ateliéru. Podporujeme vlastní výtvarná řešení.

Pro žáky z okolí Bzence bude zajištěna doprava:

Odjezd z Těmic 8.00
ze Žeravic 8.05

z Domanína 8.08
ze Syrovína 8.10

z  Moravského Písku 8.15

Zpět se bude odjíždět ve 12.30 hod. Poplatek za dopravu za celý
pětidenní kurz je 200,- Kč.

V letošním ateliéru se bude pracovat opět s hlínou, barvami, sklem
a textilem. Návštěvníci si vytvoří zajímavé výtvarné práce a dekorativní
doplňky.

Cena za pět dnů a materiál: 1000,- Kč

Za jeden den: 250 Kč

Přihlášky mohou být zasílány obratem na adresu.: ZUŠ Horní nám.
393, 696 81 Bzenec nebo telefonicky na číslech 518 384 291, SMS
737 668 522, nebo prostřednictvím www.zusbzenec.cz

Do přihlášek vyznačte, o kterou výtvarnou techniku máte zájem.
Zašleme vám potvrzení o zařazení do Ateliéru prostřednictvím SMS.

Na setkání se těší

Mgr. Šárka DostalováMgr. Šárka DostalováMgr. Šárka DostalováMgr. Šárka DostalováMgr. Šárka Dostalová Lubomír LigasLubomír LigasLubomír LigasLubomír LigasLubomír Ligas
ředitel ZUŠředitel ZUŠředitel ZUŠředitel ZUŠředitel ZUŠ

Závazná přihláška do prázdninového ateliéru, který se koná
v prostorách učeben ZUŠ v KD Bzenec, ulice Bzinská od 1. 7.
do 9. 7. 2010

Jméno…………………………….Adresa………………………………PSČ……………

Telefon:…………………………

Zájem o výtvarné techniky: všechny nabízené, zejména o: práce
‚s hlínou, textilem, sklem, barevné malování, grafika, papírové tvoření,
jiný materiál……………………………

Podtrhněte prosím.

Zájem o dopravu: ano - ne

V návaznosti na v  minulosti ve Zpravodaji publikované zprávy
o činnosti Obvodního oddělení Policie ČR v Bzenci  a rovněž tak
v souladu se snahou Policie ČR působit  ve vztahu k veřejnosti
otevřeně, byla vypracována tato zpráva  mapující činnost policistů
Obvodního oddělení Policie ČR Bzenec /dále jen OOP Bzenec/ za
období od 1. 1. 2009 do 30. 4. 2010.

Na úvod něco málo demografických údajů, všechny údaje se vztahují
k OOP Bzenec.

rozloha území 121km2

počet obyvatel 14 336
počet spravovaných obcí 7 (Žeravice, Syrovín, Těmice,
Domanín, Moravský Písek, Vracov a Bzenec)
počet policistů 14

Z celkového počtu 14 policistů je 10 policistů zařazeno jako tvz.
„územáři“, tedy policisté s přiděleným územím. Na samotný Bzenec
připadají 4 policisté. Seznam policistů i s přiděleným územím je
k dispozici na www stránkách Policie ČR.

Za období od 1. 1. 2009 do 31. 12. 2010 šetřili policisté OOP Bzenec
celkem

1337 spisů, z čehož bylo
484 přestupků,
97 tr. činů
756 skutků bylo zpracováno jinak.

Z uvedeného počtu přestupků bylo celkem 300 řešeno v blokovém
řízení, z čehož 288 bylo za přestupky proti bezpečnosti a plynulosti
silničního provozu. V blokovém řízení byly uloženy pokuty v celkové
výši 169.800,-Kč.

Na závěr bychom pak chtěli touto cestou poděkovat Městu Bzenec zastoupenému starostou p. Pavlem Čejkou za dobrou spolupráci
a zejména snahu řešit nevyhovující podmínky současné služebny Policie ČR v Bzenci.

nnnnnporporporporpor. Mgr. Mgr. Mgr. Mgr. Mgr. P. P. P. P. Peeeeetr Str Str Str Str Svěchověchověchověchověchotatatatata



99999

ZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKOLOLOLOLOL

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA LUBOMÍRA LIGASEZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA LUBOMÍRA LIGASEZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA LUBOMÍRA LIGASEZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA LUBOMÍRA LIGASEZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA LUBOMÍRA LIGASE

TTTTTolerolerolerolerolerance jakance jakance jakance jakance jako umění živo umění živo umění živo umění živo umění živoooootttttaaaaa
V letošním školním roce pracujeme v projektu Comenius s názvem "Tolerance jako umění života".  Práce v projektu přináší mnoho starostí,
ale i radostí a nové možnosti. Od vypracování a schválení přejde velké množství času, ale když se vše povede....

Připravují se partnerské schůzky. V září se ve Bzenci uskutečnila první, kdy jsme mohli přivítat hosty z Itálie, Turecka, Řecka a Slovenska. Měli
velmi bohatý program jak poznat Českou republiku. Poslední den jejich pobytu jim zpříjemnili učitelé základní umělecké školy, kteří
připravili se svými žáky malý koncert na jejich počest. Na koncertě byla poprvé použita moderní skladba Agnes Dorwarth s názvem Kopfnuss,
která je hraná na hlavice zobcových fléten. Skladbu hráli děti z mateřské školky s rodiči, starší žáci i učitelé. Tady se objevil název našeho
projektu "tolerance" nebylo důležité jestli někdo hraje měsíc nebo nějaký rok, ale byla potřeba trpělivost a odhodlání se naučit něco nového.
Další skladbička od Agnes  Dorwarth byla zahrána první adventní neděli u vánočního stromečku. V podobě komorní hry se objeví i na
koncertu pro maminky, který se uskuteční 4. 5. 2010  před odjezdem souboru zobcových fléten do Řecka.

Do projektu "tolerance" byl začleněn i koncert "Pohádkové melodie", který se uskutečnil v úterý 16.  3. 2010. Tento koncert připravila
a uváděla paní učitelka Dita Poustková ve spolupráci s Martinem Fukanem a Ivetou Bednaříkovou. Nejprve se představili hosté z Hodonína,
potom zpívaly a hrály děti pohádkové melodie. Všechny děti měly připraveny kostýmy svých pohádkových postav. Byl to koncert pro malé
i velké posluchače. Moc se těším na další setkání s rodiči žáků naši umělecké školy.

učitelka ZUŠ Marta Gráfováučitelka ZUŠ Marta Gráfováučitelka ZUŠ Marta Gráfováučitelka ZUŠ Marta Gráfováučitelka ZUŠ Marta Gráfová
Skladba hrSkladba hrSkladba hrSkladba hrSkladba hraná na hlaaná na hlaaná na hlaaná na hlaaná na hlavice zvice zvice zvice zvice zobcoobcoobcoobcoobcových fvých fvých fvých fvých flélélélélétttttenenenenenPohádkový koncertPohádkový koncertPohádkový koncertPohádkový koncertPohádkový koncert

PROJEKT PRO DĚTI  -  KDO SI HRAJE NEZLOBÍPROJEKT PRO DĚTI  -  KDO SI HRAJE NEZLOBÍPROJEKT PRO DĚTI  -  KDO SI HRAJE NEZLOBÍPROJEKT PRO DĚTI  -  KDO SI HRAJE NEZLOBÍPROJEKT PRO DĚTI  -  KDO SI HRAJE NEZLOBÍ
Základní umělecká škola Lubomíra Ligase ve Bzenci každým rokem pořádá
pro své žáky a zájemce z řad veřejnosti doplňkové poznávací a výukové
programy.
V druhém kole výzvy prioritní osy - Počátečního vzdělávání, operačního
programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, byl Základní umělecké
škole schválen projekt pod názvem Kdo si hraje nezlobí.
Cílem projektu je podpoření vzniku umělecké praxe pro žáky ZUŠ Bzenec
a partnerských škol a posílení samotné výuky i dalšího vzdělávání.
V tomto případě se jedná o inovované výukové moduly uměleckých
oborů - výtvarný obor se zaměřením na počítačovou grafiku, hru na
kytaru v kytarovém orchestru a folklorní tanec. Z hlediska realizace projektu
se jedná  též o  inovativní prvek zavádění ICT do uměleckých oborů.
V rámci realizace projektu budou vytvořeny podmínky pro inovaci
a implementaci školského vzdělávacího programu do praxe. V kulturním
domě ve Bzenci vznikne na základě dlouhodobé  nájemní smlouvy mezi
žadatelem a Městem Bzenec „Dům umělecké praxe“ pro výuku výše
jmenovaných oborů.
Jedna učebna bude vybavena ICT se speciálními grafickými a hudebními
Softwary a interaktivní tabulí. Výtvarná dílna se zaměřením na počítačovou
grafiku, kde se počítačová grafika bude nejen učit, ale budou se zde tvořit
různé grafické návrhy, které budou dále využitelné pro výrobu linorytů,
suché jehly, keramiky raku a dalších. Také se zde budou zpracovávat
návrhy designů, různých objektů, prezentace, upravovat fotky atd.
Učebna s ICT a interaktivní tabulí bude využitelná také pro výuku
kytarového souboru a tanečního oddělení folklórního tance. Pro práci
s notami, skládání a přehrávaní hudby budou na počítačích nainstalovány
speciální hudební programy. Taneční oddělení využije hlavně připojení
ICT k internetu, prostřednictvím kterého budou odkrývat kořeny folkloru
našeho mikroregionu Bzenec, Domanín, Těmice, Osvětimany, Syrovín,
Žeravice a do spolupráce připojíme též Moravský Písek a Tvarožnou
Lhotu, kde působí naše pobočky.
Realizací projektu se podpoří žáci ZŠ, kteří získají možnost seberealizace ve
zvoleném uměleckém oboru, současně se vytvoří podmínky pro další
vzdělávání dětí a projekt bude preventivně působit proti sociálně
patologickým jevům.

V rámci projektu dojde k zapojení žáků s výukovými vadami či
integrovaných zdravotně handicapovaných žáků, a tím k posílení jejich
začlenění do kolektivu a rozvoji týmové spolupráce. Navíc zvláště nadané
děti získají možnost dalšího obohacování svých dovedností, znalostí
a svého talentu.
Práci na projektu, do které Vás srdečně zveme, zahájíme náborem v měsíci
červnu, výuka v těchto projektech bude bezplatná a věřím, že v době
nástupu nejrůznějších ekonomických opatření si děti najdou své místo
v některém z těchto připravovaných modulů.

Lubomír Ligas, ředitel ZUŠ BzenecLubomír Ligas, ředitel ZUŠ BzenecLubomír Ligas, ředitel ZUŠ BzenecLubomír Ligas, ředitel ZUŠ BzenecLubomír Ligas, ředitel ZUŠ Bzenec

Předběžná  přihláška do uměleckého oboru Domu umělecké praxe,
který se koná v prostorách učeben ZUŠ v KD Bzenec, ulice Bzinská
od září 2010

Jméno…………………………….Adresa………………………………PSČ……………

Telefon:…………………………

Obor……………………………..
(Počítačová grafika,  kytarový orchestr, folklorní tanec)



1010101010

     HRAD BUCHLOV BYL DOBYT!HRAD BUCHLOV BYL DOBYT!HRAD BUCHLOV BYL DOBYT!HRAD BUCHLOV BYL DOBYT!HRAD BUCHLOV BYL DOBYT!

VZPOMÍNKA NA VELIKONOCEVZPOMÍNKA NA VELIKONOCEVZPOMÍNKA NA VELIKONOCEVZPOMÍNKA NA VELIKONOCEVZPOMÍNKA NA VELIKONOCE

     Co se nepodařilo za staletí ozbrojeným nájezdníkům, to se
povedlo řezbářům ze Střední školy lesnické a rybářské v Bzenci
- Přívozu. Svými výrobky ze dřeva jako loutkami, reliéfy a drobnými
plastikami s přírodními, náboženskými a historickými motivy doslova
přitáhli pozornost návštěvníků hradu Buchlova o Velikonocích.
Ti měli na výběr z bohatého programu o Velikonoční neděli
i o Velikonočním pondělí, který připravilo občanské sdružení HB
Collegium ve spolupráci s Národním památkovým ústavem a správou
státního hradu Buchlov.

     Dospělí i děti nemohli přece vynechat jarmark tradičních řemesel
na prvním hradním nádvoří. No a jak již bylo zmíněno i prodejní
výstavku výrobků /kolem 50 exponátů/ žáků prvního a druhého
ročníku naší školy maturitního oboru řezbář - uměleckořemeslné
zpracování dřeva. Kromě zakoupení hodnotného dárku jste mohli
být spoluautory výrazu tváře Dědečka Hříbečka, který vytvářel
z kusu vrbového dřeva Marek Káňa ze 2.C o Velikonočním pondělí.
A o příštích Velikonocích se opět  těšíme na setkání.

MgrMgrMgrMgrMgr.  Moudr.  Moudr.  Moudr.  Moudr.  Moudrý Vý Vý Vý Vý V.....

BZENECKÉ DRMOLICEBZENECKÉ DRMOLICEBZENECKÉ DRMOLICEBZENECKÉ DRMOLICEBZENECKÉ DRMOLICE

Ty  Bzenecké drmolice, šly na jarmark do Strážnice,  my sice na jarmark do Strážnice nejdeme, ale
nabízíme Vám přehled plánovaných akcí na rok 2010:

30. 5. Kosení  Buchlovice

 5. 6. Zpívání   na   Rudníku

19. 6. Babské hody   -  pozvání  ženského  sboru  Uhřice

19. 9. Bzenecké  vinobraní

Listopad Zpívání u stromečku  Bzenec

23. 12. Zpívání u stromečku  Kelčany

Zveme všechny své příznivce a fanoušky na výše uváděné akce.

Naše zkoušky  probíhají  pravidelně každou středu na KD ve Bzenci
v 19.00 hodin. Najde-li se mezi čtenářkami některá zájemkyně, která
by chtěla posílit naše řady budeme jedině rády.

Na setkání s Vámi  se těší Bzenecké drmolice.

Foto: archiv Bzeneckých drmolicFoto: archiv Bzeneckých drmolicFoto: archiv Bzeneckých drmolicFoto: archiv Bzeneckých drmolicFoto: archiv Bzeneckých drmolic

SVSVSVSVSVAAAAATTTTTOOOOOJÁNSKÁ NOCJÁNSKÁ NOCJÁNSKÁ NOCJÁNSKÁ NOCJÁNSKÁ NOC
V průběhu roku byla v životě našich předků významná období,
mezi něž patří i letní slunovrat, který nastává 21. června. Slunce v tento
den dosahuje svého vrcholu na obloze i ve své síle. Od tohoto dne
pomalu slábne. A právě z tohoto poznatku vyplývá původní pohanská
oslava. Lidé se všemožně snažili slunci dodávat sílu a moc. Ze všeho
nejvíce byl rozšířen zvyk v tento den zapalovat ohně, protože se
věřilo, že teplo a světlo ohně pomohou doplnit sílu slunce.

Po západu přišla noc, jež byla spojena s mnoha magickými obřady
a která prý skrývala mnoho tajemství. Naši předkové věřili, že v
temné noci ožívají tajemné síly, které měly za úkol střežit poklady
země. Mezi ně patřili čerti, čarodějnice a také bludičky a divoženky.

Bludičky a také bludný kořen rostoucí v lese byly nástrahou pro ty,
kteří chtěli v tuto noc najít poklad. Překročení bludného kořene
způsobilo, že zabloudil. Bludičky (bludná světýlka) ho lákaly do
bažin. Obávat se jich však měl jen člověk nepoctivý a zlý. Zahnat
bludičky prý nepomáhalo modlení, ale naopak, když člověk klel
a nadával. Ale i tak ho prý pronásledovaly až domů a ještě dlouho se
dívaly do jeho oken. Věřilo se, že tato světýlka jsou duše zemřelých
nepokřtěných dětí.

Člověk s dobrým srdcem se jich nemusel bát, tomu naopak často
pomohly najít poklad. Nalézt toto místo nebylo jednoduché. Hledač
pokladu musel nejdříve najít kvetoucí  kapradí, které rozkvétalo přesně
o půlnoci, a jeho zlatavý květ chytit do bílých šatů, když opadával.
Samozřejmě, že toto kapradí hlídaly zlé síly. Pokud se někomu však
podařilo květ získat, mel schopnost být neviditelný, rozumět
živočichům, stromům a rostlinám a bylo téměř jisté, že se mu poklad

podaří objevit. Nejčastěji býval ukryt ve skále nebo hluboko v zemi,
které se s pomocí květu kapradiny rozestoupily a rozevřely. Bylo
však důležité, aby člověk v tuto chvíli znal míru a odnesl si z pokladu
jen tolik, kolik unesl. Jinak byl zlými mocnostmi krutě potrestán.

Postrachem pro lidi, a to nejen v tuto noc, byly také divoženky. Také
se prý rády dívaly do oken a vyměňovaly lidské děti  za své. Nejraději
však lákaly tancem a zpěvem mládence a slibovaly jim hory doly,
Nechal-li se mládenec zlákat, dopadl velmi špatně. Divoženky ho
nejdřív utancovaly k smrti a pak ho roztrhaly na kusy a roznesly po
lese.

Pohanská oslava slunovratu byla natolik silná, že odolala snahám
církve o její vymýcení. Když se ji tedy nepodařilo nikdy zakázat,
církev ji přijala a dala jí nové jméno - Svatojánská noc.

TTTTTrrrrradice a zvyky Sadice a zvyky Sadice a zvyky Sadice a zvyky Sadice a zvyky Svvvvvatatatatatooooojánsjánsjánsjánsjánské nociké nociké nociké nociké noci
Všechny zvyky a zvyklosti tohoto svátku souvisejí s vírou lidí, že ve
chvíli slunovratu slunce ztrácí moc nad magickými silami země. Tyto
síly pak ovlivňují vše, co ze země vyrůstá, co je v ní ukryto.

Velmi rozšířenou tradicí je pálení ohňů z velkých hranic. Na jejich
přípravě se vždy podílela zejména mladá chasa z celé vsi. Děvčata
hledala devatero kvítí, chlapci připravovali hranici. Ta musela být
postavena na vyvýšeném místě v okolí. Velmi oblíbené bylo
přeskakování ohňů. To prý přinášelo pevné zdraví.

Kolem zapáleného ohně se tancovalo a hrály různé hry.

Čerpáno z knihy D. Šottnerové  Lidové tradiceČerpáno z knihy D. Šottnerové  Lidové tradiceČerpáno z knihy D. Šottnerové  Lidové tradiceČerpáno z knihy D. Šottnerové  Lidové tradiceČerpáno z knihy D. Šottnerové  Lidové tradice

LIDOLIDOLIDOLIDOLIDOVÉ TRADICEVÉ TRADICEVÉ TRADICEVÉ TRADICEVÉ TRADICE



1111111111

HASIČSKÝ ZÁCHRANÝ SBORHASIČSKÝ ZÁCHRANÝ SBORHASIČSKÝ ZÁCHRANÝ SBORHASIČSKÝ ZÁCHRANÝ SBORHASIČSKÝ ZÁCHRANÝ SBOR

HASIČI - Z ČINNOSTI SBORUHASIČI - Z ČINNOSTI SBORUHASIČI - Z ČINNOSTI SBORUHASIČI - Z ČINNOSTI SBORUHASIČI - Z ČINNOSTI SBORU

Vážení spoluobčané,

něco málo Vás chceme seznámit s činností jedné
z nejstarších organizací u nás ve Bzenci - se Sborem
dobrovolných hasičů. Letos to bude 128 let od
jeho vzniku. Jako každý rok i letos na své výroční
hromadě hodnotila svou práci.

Nyní máme 56 členů, z toho je 12 dětí. Svou
činnost se snažíme zaměřit na pomoc Městskému
úřadu při různých akcích, kde zabezpečujeme
pořadatelské služby.

Pro naše lesní hospodářství jsme vypomohli
výsadbou lesních stromků. Prováděli jsme zálivku
nově vysazených stromků před nádražní budovou.

Našim nejmenším u nás i v okolních obcích
předvádíme techniku s ukázkami na dnech dětí.

V letošním roce i v naší organizaci po pěti letech
proběhly volby do výboru organizace, Starostou
se opět stal Miroslav Kuchař, který v čele organizace
stojí již 30 let. Vloni byl navržen Hasičským
záchranným sborem Jihomoravského kraje,
územním odborem Hodonín,

na udělení medaile "Za obětavost", kterou v květnu
převzal na zámku v Tróji z rukou tehdejšího ministra
vnitra Ivana Langra a Generálního ředitele
Hasičského záchranného sboru generálmajora
Miroslava Štěpána.

Eva Kuchařová - kronikářkaEva Kuchařová - kronikářkaEva Kuchařová - kronikářkaEva Kuchařová - kronikářkaEva Kuchařová - kronikářka

Z ČINNOSTI ZÁSAHOVÉ JEDNOTKYZ ČINNOSTI ZÁSAHOVÉ JEDNOTKYZ ČINNOSTI ZÁSAHOVÉ JEDNOTKYZ ČINNOSTI ZÁSAHOVÉ JEDNOTKYZ ČINNOSTI ZÁSAHOVÉ JEDNOTKY

Zásahová jednotka Sboru dobrovolných hasičů města Bzence je tvořena ze 14 členů.
Jejich vybavení a výstroj díky Městskému úřadu se může rovnat již profesionální
jednotce.

Z techniky máme Tatru 815, stařičkého Trambuse CAS 25 a Avii. Vedení jednotky
pravidelně 2x ročně prochází cyklickým školením. Další členové, nositelé dýchací
techniky, musí také projít odbornou přípravou, takže na každém členovi je povinnost
se pro případné zásahy odborně připravovat. Součástí přípravy jsou i námětová
cvičení, kterých jsme se v loňském
roce zúčastnili čtyřikrát.

Výjezdů k požárům, technickým
zásahům a jiným událostem za
loňský rok bylo 26. Jen pro
zajímavost, hned v lednu jsme
měli výjezd do Veselí nad
Moravou na byt, kde uhořel

majitel. Za tři dny do Moravského Písku k požáru rodinného domu, zde také uhořela
majitelka.

Igor Otépka - velitelIgor Otépka - velitelIgor Otépka - velitelIgor Otépka - velitelIgor Otépka - velitel

POŽÁRY A CVIČENÍ V ROCE 2009POŽÁRY A CVIČENÍ V ROCE 2009POŽÁRY A CVIČENÍ V ROCE 2009POŽÁRY A CVIČENÍ V ROCE 2009POŽÁRY A CVIČENÍ V ROCE 2009

9. ledna požár rodinného dmu ve Vracově - planý poplach
18. února požár výškové budovy ve Veselí nad Moravou - Hutník
21. února požár rodinného domu v Moravském Písku
3. března požár kontejneru Bzence
10. března větrná smršť , jednalo se Krajské námětové cvičení ve Veselí nad Moravou
14. března požár stohu ve Vnorovech
27. března požár travního porostu Bzenec - Starý hrad
27. března požár osobního auta Bzenec, ulice A.Jiráska
9. dubna požár rodinného domu Domanín
7. května  námětové cvičení v rámci obce, ulice Sportovní
14. května námětové cvičení HZS Veselí nad Moravou, čerpací stanice ČSAD
21. května požár lesního travního porostu Bzenec
26. května námětové cvičení v rámci města Bzenec
7. července požár osobního auta Bzenec, nám. Svobody
29. července požár kotelny Bzenec, ulice Klostermannova
14. srpna únik nebezpečné látky Bzenec, ulice U Bzinku
18. srpna požár nízké budovy Vracov, ulice Sokolská
19. srpna požár lesa u střelnice
20. srpna požár lesa u střelnice
9. září požár skladu pilin Moravský Písek
22. září požár travního porostu trať Rohatec
25. září požár travního porostu trať Rohatec
26. září požár travního porostu Bzenec Dúbrava
28. září požár travního porostu Domanín
3. října námětové cvičení v Moravském Písku - stavění protipovodňové hráze
13. října cvičení HZS a vrtulníku PČR - používání bambivaku
20. října požár stromu Bzenec-Přívoz - planý poplach
29. října požár přístavku Bzenec
15. listopadu požár chaty v oboře Radějov
20. listopadu požár rodinného domu Vracov

PRÁCE S MLÁDEŽÍPRÁCE S MLÁDEŽÍPRÁCE S MLÁDEŽÍPRÁCE S MLÁDEŽÍPRÁCE S MLÁDEŽÍ

Na pozvání paní učitelky Březíkové přišli v měsíci březnu - měsíci Požární ochrany, do
školy na návštěvu hasiči. Velitel i starosta sboru předvedli technické prostředky - proudnice,
hadice, vysílačky, hasičské oblečení, které si děti i vyzkoušely.

Besedy se zúčastnili žáci prvních až čtvrtých tříd.

Naši mládežníci se letos velmi aktivně připravují na soutěže. Soutěží v kategorii mladší
žáci. Zatím se zúčastnili Halové soutěže ve Velké nad Veličkou, místních soutěží
v Kozojídkách a Zdravicích. Čeká je ještě do konce školního roku celkem 7 takových
soutěží a jedno okresní kolo. Zde musí ukázat v pěti disciplínách jak se zachází
s hasičským materiálem. Na svých schůzkách, které mívají každý pátek, si procvičují
všechny disciplíny a opravují chyby, kterých se dopustili na minulé soutěži.

Klára Otépková - vedoucí mládežeKlára Otépková - vedoucí mládežeKlára Otépková - vedoucí mládežeKlára Otépková - vedoucí mládežeKlára Otépková - vedoucí mládeže



1212121212

ZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKOLOLOLOLOL

MINIKLUBÍK - TJ SOKOL BZENECMINIKLUBÍK - TJ SOKOL BZENECMINIKLUBÍK - TJ SOKOL BZENECMINIKLUBÍK - TJ SOKOL BZENECMINIKLUBÍK - TJ SOKOL BZENEC

Dovolujeme si pozvat všechny malé, střední,
i ty úplně veliké na tradiční pohádkové
odpoledne, a to 28.srpna 2010 od 14.00 hod.
V amfiteátru zámeckého parku na Vás budou
čekat pohádky, soutěže a také diskotéka
DJ Simense.

Pokud se chcete zapojit do organizace, nebo
jakkoliv pomoci, budete vítáni. Prosím
kontaktujte nás : miniklubik@seznam.cz

A co jsme dělali na jaře?

V letošním roce jsme se scházeli pravidelně
v zasedačce Městského úřadu ve čtvrtek
v klubíku. Díky sponzorským darům jsme
mohli nakoupit nové hračky pro ty nejmenší
i potřeby na tvoření pro ty starší.

Samozřejmě jsme také využívali Sokolovnu.
Ve středu dopoledne vedla p. Jurasová
cvičeníčko pro rodiče s dětmi, odpoledne

p. Kusáková cvičení pro rodiče a starší děti.
Nově si mohly holčičky 3-6 let zacvičit každé
úterý v aerobicu s p. Kosířovou.

Z větších akcí stojí určitě za zmínku dílnička
pro děti s velikonoční tematikou. Novinkou
bylo tvoření figurek z mléčné marcipánové
hmoty, například zajíčků, či kuřátek. Dále si
děti nazdobily květináčky ubrouskovou
technikou, vyrobily věneček na dveře,
sádrové zápichy do květináčů, papírové
panenky, naučily se novou metodu
používání barev na sklo.

Den nato proběhl už pátý kurz zdobení
perníčků pro dospělé, lektorka p. Hajátkové
nás opět přesvědčila, že pod správným

vedením a se správným materiálem se dílo
podaří opravdu každému. Další kurz
proběhne před vánoci, můžete se přesvědčit
sami.

Akcí, která si získává stále větší oblibu je
pravidelný dětský bazárek. Nyní jsme
prodávali jarní a letní oblečení, postýlky,
kočárky, kola, odrážela apod. a zájem je rok
od roku větší. Už se těšíme na podzimní
bazárek.

Irena Koukalová UličnáIrena Koukalová UličnáIrena Koukalová UličnáIrena Koukalová UličnáIrena Koukalová Uličná

ČARODĚJNICEČARODĚJNICEČARODĚJNICEČARODĚJNICEČARODĚJNICE

Jako každý rok, i letos jsme se těšili na pálení
čarodějnic. Počasí nám přálo, tak se nás
čarodějnic, ale i různých čarodějů, divoženek
a skřítků sešlo na náměstí u kašny opravdu
hodně. Chvilinku jsme si zasoutěžili, ale
všechny to táhlo nahoru na Starý hrad. Tou
dobou byl v ovzduší asi  popílek ze vzdálené sopky, tak nevzlétlo ani jedno koště a všichni museli, jako obyčejní smrtelníci, vyšlapat až
nahoru pěšky. Tam na nás čekalo ohniště připravené na opékání špekáčků a ještě jedno, kolem kterého jsme radši chodily, my čarodějnice,
velkým obloukem. Nakonec tam vzplála ježibaba z perníkové chaloupky, pojídat v dnešní době děti, se zkrátka nevyplácí.  Když už jsme
byli všichni na Starém hradě, zkusili jsme ho prozkoumat, zda nenajdeme poklad. A nakonec jsme našli, plnou krabici sladkostí. Některým
teda vrtalo hlavou, že obvykle se nachází zlato, ale většina dětí byla spokojena. Počasí bylo přímo ukázkové, tak jsme se zdrželi až do
večera. Doma proběhla důkladná prohlídka, to víte klíšťata jdou i na ježibaby a už plánujeme, co provedeme zase za rok. Každopádně
s námi 30.dubna počítejte.



1313131313

ZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKZPRÁVY ZE ŠKOLOLOLOLOL

PRPRPRPRPROOOOOJEKJEKJEKJEKJEKTTTTTOOOOOVÉ VYUČVÉ VYUČVÉ VYUČVÉ VYUČVÉ VYUČOOOOOVVVVVÁNÍ V 5.AÁNÍ V 5.AÁNÍ V 5.AÁNÍ V 5.AÁNÍ V 5.A

V březnu byla na praxi v naší třídě studentka Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity Veronika Kantoráková. Součástí její diplomové práce
se stal projekt o Bzenci a projektové vyučování v naší třídě.

Byli jsme rozděleni do skupin po třech. Jedna skupina byla speciální, měla vymyslet stolní hru o Bzenci a dát jí název. S názvem nám pomohla
paní učitelka M. Kosířová. Hra se jmenuje: "Bzenčane, zamysli se!"

Každá skupina si vyrobila f igurku
z hmoty FIMO. Mezitím se vyráběl
herní plán. Rozhodli jsme se, že v něm
bude sto políček. Ostatní skupiny
zpracovávaly informace o zadaných
tématech: Starý hrad, Školství, Vinařství,
Bzenecká lípa, Židovská synagoga, Kostel,
Zámek atd. K projektu patřila i návštěva
muzea, kde jsme našli hodně informací.

Ke každému tématu jsme vypracovali
plakáty, ty jsme pak vyhodnotili. Nejlepší
byl ten s obrázkem Starého hradu.

Ke stolní hře patří i odpovědi na dané
otázky z témat o Bzenci. Hru jsme si
samozřejmě na konci projektového
vyučování zahráli. Moc se nám líbila.
V rámci tohoto projektu jsme se
dozvěděli hodně zajímavostí o našem
městě. Zkuste si odpovědět na tyto
otázky:

1) Jak stará je bzenecká lípa?

2) Co zničilo kapli sv. Floriána?

3) Z kterého roku pochází první
písemná zmínka o Bzenci?

Simona Niklová, žákyně 5. ASimona Niklová, žákyně 5. ASimona Niklová, žákyně 5. ASimona Niklová, žákyně 5. ASimona Niklová, žákyně 5. A

PROJEKT RUBIKONPROJEKT RUBIKONPROJEKT RUBIKONPROJEKT RUBIKONPROJEKT RUBIKON

V letošním školním roce se naše škola zapojila do celostátního projektu s názvem Rubikon, který vznikl z iniciativy Asociace provozovatelů
kurzovních sázek (APKURS). Záštitu nad letošním ročníkem převzal hejtman Jihomoravského kraje Mgr. Michal Hašek.

Cílem Rubikonu je posílit právní povědomí
dětí a mládeže. Chce ukázat právo jako
důležitou součást našeho života, s níž se
denně setkáváme. Právo bychom měli chápat
nikoli jako nástroj represe namířený proti
člověku, ale jako něco užitečného, co lze
využít při řešení našich každodenních
problémů.

V tomto školním roce se do projektu zapojilo
celkem 84 škol. 19. března 2010 proběhlo
základní kolo také v tělocvičně školy naší.
Jeho organizátoři odvedli skvělou práci,
soutěž byla velmi pečlivě připravena jak po
stránce technické, tak pokud jde o znalosti
a dovednosti dětí. Soutěžilo pět pětičlenných
družstev - žáků 7. - 9. tříd. Své síly změřili
např. ve znalosti zákonů, v prezentaci
vlastního názoru na vylosované téma,
ve zručnosti, v umění rychle se rozhodnout,
v kolektivní spolupráci.

Výkony žáků hodnotila porota, jíž
předsedala koordinátorka oblastního kola
p. M. Turečková. Ta také ohodnotila průběh
našeho kola a celou jeho organizaci za
nejzdařilejší z  těch, které dosud navštívila.

Vítězem školního kola se stalo družstvo žáků 8. A s názvem Turbo včely (Adéla Alexová, Klára Kazíková, Veronika Syrová, Lucie Benedíková,
Lukáš Polák), které postoupilo do oblastního kola ve Veselí nad Moravou. I zde si udrželi velmi vysokou úroveň, a přestože se jim nepodařilo
postoupit do kola celostátního, které se uskuteční v historických prostorách Senátu ČR, reprezentovali naši školu a naše město důstojným
způsobem.

PhDrPhDrPhDrPhDrPhDr. I. T. I. T. I. T. I. T. I. Trrrrranžíkanžíkanžíkanžíkanžíkooooovvvvvá, Ph.D.á, Ph.D.á, Ph.D.á, Ph.D.á, Ph.D.



1414141414

NEPRANEPRANEPRANEPRANEPRAVIDELNĚ PRAVIDELNĚ PRAVIDELNĚ PRAVIDELNĚ PRAVIDELNĚ PRAVIDELNÝ CYKLVIDELNÝ CYKLVIDELNÝ CYKLVIDELNÝ CYKLVIDELNÝ CYKLUSUSUSUSUS

PRPRPRPRPRVVVVVOMÁJOOMÁJOOMÁJOOMÁJOOMÁJOVVVVVÁ VÝSÁ VÝSÁ VÝSÁ VÝSÁ VÝSTTTTTAAAAAVVVVVA VÍN VE BZENCIA VÍN VE BZENCIA VÍN VE BZENCIA VÍN VE BZENCIA VÍN VE BZENCI
„Bzenec nevyniká ani výstavností, ani lidnatostí. A přece se může
pochlubit i před většími městy - svou polohou, svou prastarou
lípou, svými dějinami a svými vinicemi. Poloha Bzence je opravdu
malebná, rozkládá se na úpatí jižních výběžků Chřibů, z většiny
révou, meruňkami, broskvemi, třešněmi orostlých, jež přecházejí
v úrodná pole, rodící nejen obilí, ale hlavně zeleninu znamenité
jakosti a hraničící s lesy Zinkem a Dúbravou“.

Josef Hanák bzenecký farář
Vzpomínky z minulosti Bzence, r. 1919

Tak tomu bylo téměř před 100 lety. V průběhu let se Bzenec měnil,
z převážně zemědělského města se stalo město zemědělsko-
průmyslové, zaměřené na zpracování zeleniny a vína. Po listopadu
1989 Bzenec prozářil novými fasádami, zrenovovaným náměstím,
opraveným kostelem. Bzenec má několik škol - od mateřské přes
základní, učňovskou, střední až po vysokou. Ovšem naše úrodná
půda je osévána slunečnicí a kukuřicí, to se naši předkové asi
v hrobě obracejí. Takový je dnešní vývoj, jestli dobrý nebo špatný,
posoudí další generace. Díky Bohu, máme ve Bzenci několik
nadšenců - velkovinařů, kteří osázeli jižní bzenecké svahy vinicemi,
ve kterých produkují výborná vína. Jsou tu i malovinaři, kteří mají
vinici jako svého koníčka. Scházejí se ve sklepích, koštují, hodnotí
a pečují o úrodu z vinohradů.

Kde se pochlubit tím nejlepším, co jejich sklep skýtá ?Kde se pochlubit tím nejlepším, co jejich sklep skýtá ?Kde se pochlubit tím nejlepším, co jejich sklep skýtá ?Kde se pochlubit tím nejlepším, co jejich sklep skýtá ?Kde se pochlubit tím nejlepším, co jejich sklep skýtá ?

Přece na  výsvýsvýsvýsvýstttttaaaaavě vín - na tvě vín - na tvě vín - na tvě vín - na tvě vín - na to přo přo přo přo přišli Bzišli Bzišli Bzišli Bzišli Bzenčané už v renčané už v renčané už v renčané už v renčané už v roce 1oce 1oce 1oce 1oce 1959595959544444
a usa usa usa usa uspořpořpořpořpořádali 1ádali 1ádali 1ádali 1ádali 1. pr. pr. pr. pr. prvvvvvomájoomájoomájoomájoomájovvvvvou výsou výsou výsou výsou výstttttaaaaavu vínvu vínvu vínvu vínvu vín, která se stala tradicí.
Začátky byly sice skromné, v roce 1970 byla uspořádána 16.
prvomájová výstava u příležitosti 25. výročí osvobození města
Bzence, při které bylo vystaveno 137 vzorků. Jejich počet
každoročně vzrůstal. I hodnocení vín se vyvíjelo, nestačí jej hodnotit
podle barvy na bílé a červené, ani podle kvality na dobré, méně
dobré a špatné. Víno totiž může být bez těla, suché, fádní, elegantní,
drsné, hotové, hladké, tenké, jemné, harmonické, kořenité, krátké,
kulaté, lehké, těžké, matné, tříslovité, nádherné, mladé, staré, mrtvé,
nečisté, nemocné, typické, neutrální, nenáročné, nevýrazné, nezralé,
ohnivé, ostré, zralé, polosuché, prošlé, přesířené, řezané, řídké, selské,
stálé, svěží, tělnaté, temperamentní, travnaté, tříchlapové, tvrdé,
unavené, vyzrálé, zadušené, zlomené, živé…

Při degustaci se víno hodnotí pohledem, tzn. hodnotí se jeho
čirost a barva, dále pak čichovými a chuťovými vjemy, vůně
a chuť. Podle chuti jsou vína aromatická, kořenitá, lehká, ovocitá,
plná, sladká, suchá, svěží a těžká, která se dále dělí, např. aromatická
na lipový květ, broskve, kopřivy, citrusy…

V letošní roce se konala již 56. prvomájová výstava vín, na která se
podařilo shromáždit 610 vzorků, nejvýše hodnocená vína byla
oceněna diplomem se zlatou pečetí města Bzence.

Že ve Bzenci bylo a je víno velmi dobré, svědčí verše mistra J. Suka

Všichni ze srdce si přejemeVšichni ze srdce si přejemeVšichni ze srdce si přejemeVšichni ze srdce si přejemeVšichni ze srdce si přejeme
a o to také státi budeme,a o to také státi budeme,a o to také státi budeme,a o to také státi budeme,a o to také státi budeme,

aby tento vinný sklep byl svědkem mnohá léta,aby tento vinný sklep byl svědkem mnohá léta,aby tento vinný sklep byl svědkem mnohá léta,aby tento vinný sklep byl svědkem mnohá léta,aby tento vinný sklep byl svědkem mnohá léta,
že milá družnost stále vzkvétá,že milá družnost stále vzkvétá,že milá družnost stále vzkvétá,že milá družnost stále vzkvétá,že milá družnost stále vzkvétá,
v tom našem kraji slováckémv tom našem kraji slováckémv tom našem kraji slováckémv tom našem kraji slováckémv tom našem kraji slováckém
při dobrém moku bzeneckém.při dobrém moku bzeneckém.při dobrém moku bzeneckém.při dobrém moku bzeneckém.při dobrém moku bzeneckém.

napi se radš v Bzenci vínanapi se radš v Bzenci vínanapi se radš v Bzenci vínanapi se radš v Bzenci vínanapi se radš v Bzenci vína
to nejlepší medicína…to nejlepší medicína…to nejlepší medicína…to nejlepší medicína…to nejlepší medicína…

Jeden z návštěvníků sklepa ve Bzenci tvrdil - zda právem, těžko říci:

Bzenec, to je město bohaté,Bzenec, to je město bohaté,Bzenec, to je město bohaté,Bzenec, to je město bohaté,Bzenec, to je město bohaté,
tam jsou cesty rovné, odtud klikaté.tam jsou cesty rovné, odtud klikaté.tam jsou cesty rovné, odtud klikaté.tam jsou cesty rovné, odtud klikaté.tam jsou cesty rovné, odtud klikaté.

Na průběhu letošní prvomájové výstavy se podíleli jak členové
ČZS ve Bzenci, tak i nadšení vinaři. Naše poděkování patří bzeneckým
vinařským odborníkům - panu ing. Janu Bezchlebovi a ing.
A. Sabolčákovi, kteří se mimo jiné postarali o organizaci a průběh
degustace. Vzorky vín posuzovali degustační komise, složené z vinařů
a na slovo vzatých odborníků s vinařským vzděláním. Děkujeme
všem vystavovatelům, a to jak bzeneckým, tak i vinařům z okolních
měst a obcí, díky kterým vlastně prvomájová výstava vín ve Bzenci
stále žije. Poděkování patří všem, kdo ochotně a nezištně pomohli
při přípravě a samotném průběhu výstavy, všem, kteří věnovali
spoustu svého volného času proto, aby prvomájová výstava zdárně
reprezentovala naše město. Velké poděkování patří především panu
Jiřímu Slováčkovi, díky kterému je naše prvomájová výstava na
takové úrovni. Řídí ji již od roku 2002 a doufáme, že bude v této
chvályhodné činnosti pokračovat. V posledních letech probíhá
výstava ve sklepních prostorách Sokola, díky tomu je víno
vystavováno v přirozeném a pěkném prostředí.  Poděkování patří
v nemalé míře vedení hotelu Junior za zprostředkování místností
a za pomoc jejich učnic při samotné degustaci a panu starostovi za
ochotu při jakékoli potřebě pomoci.

A také děkujeme Vám, kteří jste prvomájovou výstavu ve Bzenci
navštívili, ochutnali výsledky práce vinařů a strávili hezký den při
cimbálové muzice a dobrém vínečku, protože :

DobrDobrDobrDobrDobré víno tvé víno tvé víno tvé víno tvé víno tvořořořořoří dobrí dobrí dobrí dobrí dobrou krou krou krou krou kreeeeevvvvv.....
Dobrá krev je předpokladem dobré nálady.Dobrá krev je předpokladem dobré nálady.Dobrá krev je předpokladem dobré nálady.Dobrá krev je předpokladem dobré nálady.Dobrá krev je předpokladem dobré nálady.

Dobrá nálada přináší dobré myšlenky.Dobrá nálada přináší dobré myšlenky.Dobrá nálada přináší dobré myšlenky.Dobrá nálada přináší dobré myšlenky.Dobrá nálada přináší dobré myšlenky.
DobrDobrDobrDobrDobré mé mé mé mé myšlenky dávyšlenky dávyšlenky dávyšlenky dávyšlenky dávají vzniknout dobrají vzniknout dobrají vzniknout dobrají vzniknout dobrají vzniknout dobrým sým sým sým sým skkkkkutkům.utkům.utkům.utkům.utkům.

Dobré skutky dělají člověka člověkem.Dobré skutky dělají člověka člověkem.Dobré skutky dělají člověka člověkem.Dobré skutky dělají člověka člověkem.Dobré skutky dělají člověka člověkem.

Za výstavní výbor ČZS ve Bzenci Marie NesvalováZa výstavní výbor ČZS ve Bzenci Marie NesvalováZa výstavní výbor ČZS ve Bzenci Marie NesvalováZa výstavní výbor ČZS ve Bzenci Marie NesvalováZa výstavní výbor ČZS ve Bzenci Marie Nesvalová

SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTISBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTISBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTISBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTISBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI

PŘEDSPŘEDSPŘEDSPŘEDSPŘEDSTTTTTAAAAAVUJEME VVUJEME VVUJEME VVUJEME VVUJEME VÁMÁMÁMÁMÁM

Sbor pro občanské záležitosti se schází pravidelně jednou měsíčně.
Má 12 členek, předsedkyní je RNDr. Jitka Jablonecká.
Sbor pro občanské záležitosti se podílí na důstojném průběhu
svatebních obřadů a vítání dětí do života.
V roce 2009 bylo uzavřeno 21 sňatků, z toho 6 obřadů proběhlo
v kostele, 4 na zámku, 1 v zámeckém parku, 1 na Starém hradě, 1 na
zahradě rodinného domu a 1 v loutkovém divadle Kašpárek.
Zbývajících 7 obřadů bylo vykonání v obřadní síni Městského úřadu
Bzenec.
V těchto prostorách se také uskutečnilo vítání dětí do života, celkem
pro 52 dětí narozených v roce 2009 i 2008. Rodiče byli členkami
sboru osobně pozvání k slavnostnímu obřadu, ve kterém jsou děti
zapsány do pamětní knihy města. Památkou na tuto slavnostní událost
zůstává dětem fotografie, mince ze stříbrného kovu se znamením
zvěrokruhu - dle data narození a malý dárek. Maminky obdrží květinu.
Členky sboru pro občanské záležitosti při významných životních
jubileích (80, 85, 90 a více let) navštěvují jubilanty a předávají jim

jménem Městského úřadu a Sboru pro občanské záležitosti malý
dárek (kytičku a bonbonieru). Následně je tato skutečnost zveřejněna
ve Zpravodaji města Bzence, ale jen u občanů, kteří k tomuto dají
svůj písemný souhlas. Stejně tak je postupováno i v ostatních
případech, kdy jsou publikovány osobní údaje občanů. V roce 2009
to bylo celkem 43 jubilantů.
Každoročně na podzim zajišťuje Sbor pro občanské záležitosti besedu
s občany města staršími 78 let v jídelně restaurace Junior, které se také
zúčastňují představitelé města. Na tuto besedu jsou občané osobně
zváni členka sboru. Ze 179 pozvaných se této besedy zúčastnilo 102
občanů.
U příležitosti společného soužití 50 let byl uskutečněn slavnostní
obřad na zámku pro 1 manželský pár a v obřadní síni městského
úřadu oslavil 1 manželský pár 60 let společného soužití.

Bc. Jaroslava HruškováBc. Jaroslava HruškováBc. Jaroslava HruškováBc. Jaroslava HruškováBc. Jaroslava Hrušková
matrikářkamatrikářkamatrikářkamatrikářkamatrikářka



1515151515

PŘEDSPŘEDSPŘEDSPŘEDSPŘEDSTTTTTAAAAAVUJEMEVUJEMEVUJEMEVUJEMEVUJEME

BZENEČTÍ RYBÁŘI OPĚT VÍTĚZÍBZENEČTÍ RYBÁŘI OPĚT VÍTĚZÍBZENEČTÍ RYBÁŘI OPĚT VÍTĚZÍBZENEČTÍ RYBÁŘI OPĚT VÍTĚZÍBZENEČTÍ RYBÁŘI OPĚT VÍTĚZÍ

Žáci oboru Rybář Střední školy lesnické a rybářské ze Bzence potvrdili,
že 1. místo v konkurenci 20 družstev z 10 států, které vybojovali
v loňském roce nebylo náhodné. Letos škola poprvé pořádala
mezinárodní soutěž rybářských škol pod záštitou hejtmana
Jihomoravského kraje a v tomto již VIII. ročníku její 3 členné  družstvo
ve složení Petr Sedlák, Jozef Mach a Petr Halko opět vyhrálo. Tentokrát
to bylo s velkým náskokem, kdy rybáři ze Bzence vedli od první do
poslední disciplíny.

Vedení školy nejvíce potěšilo, že její učni vyhráli i v teoretických
disciplínách, jako je latinské určování ryb nebo poznávání vodních
rostlin a drobných vodních živočichů. Tyto disciplíny vždy byly
doménou maturitních rybářských škol jako jsou Vodňany nebo
slovenské Mošovce. Letos i zde učni porazili maturanty a své vedení
potvrdili v praktických disciplínách jako je přišívání keseru na čas,
jízda lodí s bidlem, hod vrhačkou na cíl. V královské disciplíně lovu
s jednou udicí Petr Sedlák zvítězil, kdy za 1 a 1/2 hodiny ulovil
7 kaprů o celkové délce 361 cm.

Za krásného počasí závody probíhaly na rybnících Rybářství Hodonín
a.s., pracovníci Rybářství přichystali nádhernou společenskou událost
a díky dalším sponzorům čeští a slovenští rybníkáři uznali vysokou
kvalitu závodu a pochválili pohostinnost Moravanů. Akce byla
zakončena ve slavnostním rázu předáním cen na zámku v Miloticích.

DEN VE ŠKOLCE MONTESSORIDEN VE ŠKOLCE MONTESSORIDEN VE ŠKOLCE MONTESSORIDEN VE ŠKOLCE MONTESSORIDEN VE ŠKOLCE MONTESSORI

Montessori školka Brouček otevřela své dveře 1.9.2009 v Bzeneckých kasárnách. Děti po celý
rok navštěvují plavecký výcvik, kurz angličtiny, učí se hudebním a dechovým cvičením na
zobcové flétně.

Školka se otevírá v 7,00 hodin, ale děti přicházejí tak, jak to vyhovuje jim nebo jejich rodičům.
Program začíná obvykle kolem deváté hodiny, kdy už jsou ve školce všechny děti.

Pro děti je na celý rok připraveno spoustu zajímavých témat, týkajících se zeměpisu, živé
a neživé přírody a také člověka. Vše zprostředkováváme a podáváme zábavnou formou.

Mimo školních a zábavných témat se v Broučkovi věnujeme i méně obvyklým znalostem
a umění. Naši školku například navštívil rybář, který dětem ukázal rybářské náčiní a vyprávěl
nám o rybách. Prakticky si děti rybolov vyzkouší v zámeckém rybníku. Začátek dubna patřil
velikonočnímu tvoření, kdy byly uspořádány dílničky pro rodiče s dětmi a každý žáček si tak
vyrobil vlastní velikonoční dekoraci. Ve stejném duchu probíhal i Den matek 7. května, kdy se
děti také věnovali výtvarné činnosti.

Děti v letošním školním roce ještě čeká návštěva pošty, Den dětí s rodiči, zakončený táborákem,
výlet do ZOO Hodonín a přijde se na nás podívat také myslivec.

Před prázdninami se nezapomeneme vesele rozloučit s těmi, kteří v září nastoupí do školy.

Od 2.8. - 31.8. bude otevřena prázdninová školička (i pro veřejnost - nezapsané děti), kam
mohou rodiče přihlásit své děti na prázdninový program.

Rádi bychom touto cestou poděkovali městu Bzenec,  především pak panu starostovi Pavlu
Čejkovi za pomoc při vytvoření naší školky.

BROUČEK - RODINNÉ CENTRUM MONTESSORI,BROUČEK - RODINNÉ CENTRUM MONTESSORI,BROUČEK - RODINNÉ CENTRUM MONTESSORI,BROUČEK - RODINNÉ CENTRUM MONTESSORI,BROUČEK - RODINNÉ CENTRUM MONTESSORI,
O.S.O.S.O.S.O.S.O.S.

PRÁZDNINOPRÁZDNINOPRÁZDNINOPRÁZDNINOPRÁZDNINOVVVVVÁ ŠKÁ ŠKÁ ŠKÁ ŠKÁ ŠKOLIČKA 20OLIČKA 20OLIČKA 20OLIČKA 20OLIČKA 201111100000
Nabízíme program pro děti ve věku od 3-6 letNabízíme program pro děti ve věku od 3-6 letNabízíme program pro děti ve věku od 3-6 letNabízíme program pro děti ve věku od 3-6 letNabízíme program pro děti ve věku od 3-6 let

zaměřený na poznávání okolního světa

procvičování praktických dovedností

připravené prostředí s Montessori pomůckami

hračky, tvoření

pobyt na zahradě

kdy bude prázdninová školička otevřenákdy bude prázdninová školička otevřenákdy bude prázdninová školička otevřenákdy bude prázdninová školička otevřenákdy bude prázdninová školička otevřená
celý srpen

od 7:30 do 15:30

CenaCenaCenaCenaCena
Školné 750,- / týden

Stravné 40,- / den (svačina, oběd) nebo

50,-/ den (svačina, oběd, svačina )

PřPřPřPřPřihlášihlášihlášihlášihlášky do 30.6 20ky do 30.6 20ky do 30.6 20ky do 30.6 20ky do 30.6 201111100000
telefonicky 724 99 59 33 Bělohoubková

e-mailem pavla.belohoubkova@centrum.cz

nebo osobně ve školce Kasárna 500, Bzenec

Bližší informace na tel: 724 99 59 33Bližší informace na tel: 724 99 59 33Bližší informace na tel: 724 99 59 33Bližší informace na tel: 724 99 59 33Bližší informace na tel: 724 99 59 33



1616161616

VINOBRANÍVINOBRANÍVINOBRANÍVINOBRANÍVINOBRANÍ

PRPRPRPRPROGRAM BZENEOGRAM BZENEOGRAM BZENEOGRAM BZENEOGRAM BZENECKÉHO VINOBRANÍ 20CKÉHO VINOBRANÍ 20CKÉHO VINOBRANÍ 20CKÉHO VINOBRANÍ 20CKÉHO VINOBRANÍ 201111100000

Z ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINYZ ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINYZ ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINYZ ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINYZ ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY

Ve školní družině při ZŠ a MŠ ve Bzenci je stále živo, o pestrý program se stará především vedoucí vychovatelka Mgr. Ludmila Sotolářová,
samozřejmě  spolu s ostatními vyučujícími.
V březnu v rámci Měsíce knihy se zde uskutečnila  literární soutěž: děti tvořily z daných písmenek slova a skládaly rýmy, některé si zkoušely
knihy ilustrovat. Do družiny si přinesly své oblíbené knížky, hrály si na knihkupce, uspořádaly z nich výstavku…
S příchodem jara si zahrály na malé zahradníky a učily se rozmnožovat a přesazovat pokojové rostliny. Byly to především fialky, které pak
předaly svým maminkám k Svátku matek.
V květnu se ze zahradníků stali malí cukráři, kteří vyráběli jednoduché cukrovinky z piškotů, ovoce a čokolády.
Téměř každý den můžete vidět děti ze školní družiny pohybovat se na některém z hřišť v areálu školy.Využívají rovněž tělocvičnu a plavecký
bazén a nutno říct, že žádné z nich by nevyměnilo tuto činnost za vysedávání u počítačových her.

PhDrPhDrPhDrPhDrPhDr. Ilona T. Ilona T. Ilona T. Ilona T. Ilona Trrrrranžíkanžíkanžíkanžíkanžíkooooovvvvvá, Ph.D.á, Ph.D.á, Ph.D.á, Ph.D.á, Ph.D.

NAŠE DĚTINAŠE DĚTINAŠE DĚTINAŠE DĚTINAŠE DĚTI

PátPátPátPátPátek 1ek 1ek 1ek 1ek 177777. 9. 20. 9. 20. 9. 20. 9. 20. 9. 20111110 od 10 od 10 od 10 od 10 od 17,00 hod.7,00 hod.7,00 hod.7,00 hod.7,00 hod.

Caruso show ZŠ Bzenec

Memento mori - historický šerm

Iva Čmelíková and Band

VSP - rocková skupina

SoboSoboSoboSoboSobottttta 1a 1a 1a 1a 18. 9. 208. 9. 208. 9. 208. 9. 208. 9. 20111110 od 9,30 hod.0 od 9,30 hod.0 od 9,30 hod.0 od 9,30 hod.0 od 9,30 hod.

Mažoretky ZŠ Bzenec a Mažoretky Veselí nad Moravou

ZUŠ - flétny, cimbálová muzika, step a kytarový orchestr

Loutkové divadlo Srdíčko z Jičína (divadélko na zámku)

Dechový orchestr ZUŠ Kyjov

Dětský folklorní soubor Trnečka

111114,00 hodin4,00 hodin4,00 hodin4,00 hodin4,00 hodin

Slavnostní krojovaný průvod

Marijánek, Drmoličky

Cimbálová muzika Pavla Růžičky

Drmolice

Kopaničár

Ždáničan

Márinka

Slovácký soubor Kyjov

Tradiční vinotéka  - Ve sklepení pod Sokolovnou (případně
na nádvoří bzeneckého zámku).



1717171717

BÁSNIČKYBÁSNIČKYBÁSNIČKYBÁSNIČKYBÁSNIČKY

TTTTTatínek astratínek astratínek astratínek astratínek astronomonomonomonomonom

Z konference astronomů
vrací se až ráno domů,
v hlavě víří hvězdný prach.
(Maminka zas měla strach.)

Hezká dovolenáHezká dovolenáHezká dovolenáHezká dovolenáHezká dovolená

Jeseníky?
Bohudíky!

RybaRybaRybaRybaRyba

Pokojem mi kráčí ryba,
nevím, kde se stala chyba.

PPPPPomatomatomatomatomatení vědciení vědciení vědciení vědciení vědci

Nejí, nespí, nepijí,
hledají své věci.

Písemka ze zeměpisuPísemka ze zeměpisuPísemka ze zeměpisuPísemka ze zeměpisuPísemka ze zeměpisu

Zakreslím do slepé mapy:
Antarktidu v městě Slapy,
Černé moře v Kamerunu
a v Bohnicích stádo slonů.

ŽurnalistickáŽurnalistickáŽurnalistickáŽurnalistickáŽurnalistická

Kdo co komu ukradl,
kdo jinému ublížil,
komu kaktus uvadl,
kdo koho zle ponížil
čteme denně v novinách,
nezní nám to hezky;
kdož chceš slyšet dobré zprávy
nekupuj si „Plesky“.

Je hip-hop hudba?Je hip-hop hudba?Je hip-hop hudba?Je hip-hop hudba?Je hip-hop hudba?

Že je hip-hop právě „in“,
tomu stěží uvěřím!
Měla by být hudba „C()()L“,
a ne jenom hudby půl.

LedenLedenLedenLedenLeden

Leden
zimou je veden.
Lednové ráno
sněhem je stláno.

ÚnorÚnorÚnorÚnorÚnor

V únoru sníh padá,
batohy na záda!
Pospěšme vzhůru
na horskou túru.
V únoru sníh padá,
vrána je ráda.

Jan TJan TJan TJan TJan Trrrrranžíkanžíkanžíkanžíkanžík
BzenecBzenecBzenecBzenecBzenec

CHVILKA POEZIECHVILKA POEZIECHVILKA POEZIECHVILKA POEZIECHVILKA POEZIE

Zbytečná slzaZbytečná slzaZbytečná slzaZbytečná slzaZbytečná slza

Prstem
na zamžené okno
počmárám tvé vyznání
abys věděl.
A
nezbyde ani kousek místa
na tečku.
Slza z okna spadla…

UbýváníUbýváníUbýváníUbýváníUbývání

Živote
klidně si vem
i zbylé mládí
cosi
co zbylo pod nebem.

Živote
po ránu plný sil
v poledne
přejdem hodiny
s jediným holubem.

Živote
klidně si vem
ty zbytky z mládí.
Na křídlech holubů
hodiny
točí se…

Vítězslava RadostováVítězslava RadostováVítězslava RadostováVítězslava RadostováVítězslava Radostová
BzenecBzenecBzenecBzenecBzenec

UbýváníUbýváníUbýváníUbýváníUbývání

Živote
klidně si vem
i zbylé mládí
cosi
co zbylo pod nebem.--

Živote
po ránu plný sil
v poledne
přejdem hodiny
s jediným holubem.

Živote
klidně si vem
ty zbytky z mládí.
Na křídlech holubů
hodiny
točí se…

POEZIEPOEZIEPOEZIEPOEZIEPOEZIE



1818181818

SPORSPORSPORSPORSPORTTTTTOOOOOVNÍ AKVNÍ AKVNÍ AKVNÍ AKVNÍ AKTIVITTIVITTIVITTIVITTIVITY ŠKY ŠKY ŠKY ŠKY ŠKOLOLOLOLOLYYYYY

Dne 21.4.2010 proběhlo okrskové kolo soutěže McDonald´s Cup ve fotbale ve Vlkoši. Mladší žáci (1.-3.třída) hráli dva zápasy, proti ZŠ
Vlkoš vyhráli 4:0, proti ZŠ Lužice 0:0. Měli stejný počet bodů jako ZŠ Lužice, ale rozhodlo vzájemné skóre, a tak nám uteklo vítězství. Byli
jsme na krásném 2. místě.

Starší žáci (4.-5.třída) hráli 4 zápasy. 1.zápas prohráli, ale další 3 zápasy hráli výborně a vyhráli. Bohužel, ZŠ Strážnice vyhrála rovněž
3 zápasy a poslední skončil 1:1. Opět nám uteklo vítězství o 1 bod.

Mladší žáci - Jiří Pánik, Pavel Juras, Patrik Uhlíř, Michal Kosíř, Martin Blažek, Matěj Růžička, Adam Okénka, Daniel Rajmic, Jaroslav Váňa,
Adam Černý, Daniel Pollák

Starší žáci - Denis Ondříšek, Marian Gabriel, Tomáš Pollák, David Lejsal, Adam Houšť, Jan Maliňák, Tomáš Mikl, Martin Juras, Marek
Fiala, Tobiáš Visinger, Kryštof Kožůšek, Daniel Štulíř

PPPPPaedDraedDraedDraedDraedDr. Mir. Mir. Mir. Mir. Miroslaoslaoslaoslaoslavvvvva Ka Ka Ka Ka Kosíkosíkosíkosíkosíkooooovvvvvááááá

SPORTSPORTSPORTSPORTSPORT

MALMALMALMALMALÝ FLÝ FLÝ FLÝ FLÝ FLORBALORBALORBALORBALORBAL

V pátek 26. března 2010 se žáci 6. a 7. tříd zúčastnili okrskového kola
v malém florbalu. Pořádající školou byla ZŠ M. Kudeříkové Strážnice.
Ve své (třetí) kategorii v konkurenci čtyř družstev obsadili 1. místo
a postupují do kola okresního.

FLORBAL Bzenec Vracov Veselí Strážnice skóre body pořadí

Bzenec --- 8:1 5:1 6:4 19:6 9 1.

Vracov 1:8 --- 3:2 3:2 7:12 6 2.

Veselí církev. 1:5 2:3 --- 4:2 7:10 3 3.

Strážnice škol. 4:6 2:3 2:4 --- 8:13 0 4.

Ing. Josef BártekIng. Josef BártekIng. Josef BártekIng. Josef BártekIng. Josef Bártek



1919191919

ÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮÚSPĚCHY NAŠICH ŽÁKŮ

SKŘIVSKŘIVSKŘIVSKŘIVSKŘIVÁNCI ZE SLÁNCI ZE SLÁNCI ZE SLÁNCI ZE SLÁNCI ZE SLOOOOOVVVVVÁCKAÁCKAÁCKAÁCKAÁCKA

Ve středu 24. března 2010 se na Základní škole TGM v Hovoranech konal 20. ročník okresní soutěže „Skřivánci ze Slovácka“. Soutěžilo se ve
dvou pěveckých kategoriích: Lidová píseň a Pop music.

Jako každým rokem, tak i letos se naše škola
zúčastnila této akce. Pilně jsme se s Alicí
Jakšovou, Sabinou Fraňovou, Lenkou
Svrčinovou a Zdenou Kuřinovou pod
vedením paní učitelky Jarmily Jurečkové
a pana učitele Pavla Jurečky na tuto soutěž
připravovaly, aby naše výsledky byly co
nejlepší. Musím uznat, že letošní kolo soutěže
se nám všem velmi povedlo a umístily jsme
se na předních místech. Tuto soutěž jsem
navštívila už pošesté a musím podotknout,
že se tam stále ráda vracím a setkávám se zde
jak s lidmi,se kterými jsem se již setkala na
jiných soutěžích, tak i s novými tvářemi.

Soutěž je velmi dobře zorganizována a stále
se jí účastní větší množství dětí ze základních
škol našeho okresu. Je zde velká konkurence
a úroveň jednotlivých účastníků je vysoká.
Proto je nám velkým potěšením, když
obsadíme přední místa.

Klára Kazíková, 8.AKlára Kazíková, 8.AKlára Kazíková, 8.AKlára Kazíková, 8.AKlára Kazíková, 8.A

SOUTĚŽ POŘIĎ SI PRITTELESOUTĚŽ POŘIĎ SI PRITTELESOUTĚŽ POŘIĎ SI PRITTELESOUTĚŽ POŘIĎ SI PRITTELESOUTĚŽ POŘIĎ SI PRITTELE

Organizátorem je agentura PETRONIUS
CZ a. s. Soutěž je určena žákům 1. stupně
ZŠ a jejím cílem je zdokonalení zručnosti
a kreativního myšlení dětí. Soutěž  spočívá
ve vytvoření Prittele- papírové pohádkové
postavy. Postavička musí mít výšku 1,5-2m.

Žáci 5.A třídy vytvořili postavičku
Hurvínka. Dalo nám to dost práce,
pracovali jsme s lepidly Pritt.   Do soutěže
je přihlášeno asi 60 škol z celé ČR. Během
května vybere porota 10 nejlepších
postaviček a ocení vítězné týmy. Pro
zpestření soutěže vyhlásili organizátoři
hlasování o návštěvu hvězdy ve vybraných
školách.   V 1.kole hlasování se nám
podařilo získat 3. místo, ale filmový štáb
navštívil pouze dvě školy. V 2.kole hlasování
jsme se snažili a byli jsme na 2.místě za ZŠ
Kyjov. Měli jsme velkou radost.

27. dubna 2010 přijel do naší školy filmový
štáb s hvězdou Superstar Janem Bendigem.

Bylo to milé setkání, pro děti velký zážitek. Filmový štáb si prohlédl naši školu a taky je zajímalo, co máme zajímavého v našem městě. P. uč.
J.Jurečková připravila vystoupení souboru Marijánek a své vystoupení ukázaly i naše mažoretky. I když Jan Bendig  zazpíval pouze část písně
Příběh  nekončí , určitě udělal svou návštěvou radost i dětem, které ho mohly vidět v tělocvičně ZŠ.

Jan Bendig pak předal dárky žákům 5.A  třídy a zjišťoval další podrobnosti o naší postavičce Hurvínka. Popovídal si s dětmi o Superstar a ptal
se na jejich zájmy, rozdal autogramy, vyfotil se s dětmi.  Po  rozloučení  odjel se štábem do školy v Kyjově.

Doufáme, že se s naší postavičkou dostaneme do desítky vybraných, ale už tato návštěva byla pro nás výhrou.

Pokud se chcete podívat na video návštěvy Jana Bendiga ve Bzenci, najdete ho na webu www.prittel.cz.

PPPPPaedDraedDraedDraedDraedDr. M. K. M. K. M. K. M. K. M. Kosířosířosířosířosířooooovvvvvááááá



2020202020

KULKULKULKULKULTURATURATURATURATURA

PLÁN KULPLÁN KULPLÁN KULPLÁN KULPLÁN KULTURNÍCH AKTURNÍCH AKTURNÍCH AKTURNÍCH AKTURNÍCH AKCÍ NCÍ NCÍ NCÍ NCÍ NA RA RA RA RA ROK 20OK 20OK 20OK 20OK 201111100000

Březen:Březen:Březen:Březen:Březen: 20. 3. Ples mladých

28. 3. Koza jménem Sylvie - divadelní
představení

Hrají : Oldřich Navrátil, Ivo
Kubečka,

Světlana Nálepková, Kateřina
Macháčková

Duben:Duben:Duben:Duben:Duben: 30. 4. Pálení čarodějnic

KvětKvětKvětKvětKvěten:en:en:en:en:   1. 5. Prvomájová výstava vín - ČSZ
Sokolovna

  6. 5. Svátek matek - ZŠ a MŠ Bzenec
KD

26. 5. Koncert skupiny Olympic
zámecký park

30. 5. Den dětí areál ZŠ a MŠ Bzenec

ČerČerČerČerČervvvvven:en:en:en:en: 12. 6. Koncert skupiny Desmond
zámecký park

25. - 26. 6. Kněžihorské pivní slavnosti

Partnerské setkání družebních
měst Bzenec-Egeln-

Murs Erigne

ČerČerČerČerČervvvvvenec:enec:enec:enec:enec: zámecký park - 2 zábavy

SrSrSrSrSrpen:pen:pen:pen:pen: 13. - 15. 8. Bzenecká pouť

13. - 14. 8. Galerie rýnských ryzlinků
Sokolovna

Září:Září:Září:Září:Září: 16. 9. Divadlo Spejbla a Hurvínka
KD

17. - 18. 9. Bzenecké krojované vinobraní
Vinotéka pod Sokolovnou

Říjen:Říjen:Říjen:Říjen:Říjen: Divadelní představení
Slováckého divadla
Uherské Hradiště

LisLisLisLisListttttopad:opad:opad:opad:opad:12. - 13. 11. Svatomartinské slavnosti

PrPrPrPrProsinec:osinec:osinec:osinec:osinec: Zpívání u stromečku

Vánoční akademie žáků ZŠ a MŠ

Vánoční koncert „Jaroslav“

SPORSPORSPORSPORSPORTTTTT

SOUTĚŽ  V AEROBIKUSOUTĚŽ  V AEROBIKUSOUTĚŽ  V AEROBIKUSOUTĚŽ  V AEROBIKUSOUTĚŽ  V AEROBIKU

Dne 8. května 2010 proběhl  v tělocvičně ZŠ Bzenec již 6. ročník
soutěže  v aerobiku děvčat. Soutěže se zúčastnilo 90 dětí ve věku
4 - 15 let. Zahájení soutěže patřilo mažoretkám ze Bzence.

Soutěžící byli rozděleni do tří kategorií.1.kategorie /4- 7 let/, 2. kategorie
/8 - 11 let/ a 3. kategorie /12 - 15 let/. Dětem předcvičovaly cvičitelky
Jana Zgažarová, Michaela Pernicová a Pavlína Malíšková. O přestávkách
diváci mohli zhlédnout vystoupení aerobiku /Bzenec, Kyjov, Boršice/
a moderní gymnastiky /Veselí n. Mor. /.

Zpestřením soutěže byla módní přehlídka sportovních modelů
p. J. Andrýskové ze Bzence.  I nejmladší dívky vystoupily jako
modelky a měly velký úspěch. Díky sponzorům dostali soutěžící
krásné ceny.

I když všichni nemohli zvítězit, jistě si odnesli spoustu příjemných
sportovních zážitků.

Výsledky soutěže v aerobiku:
1. kategorie1. kategorie1. kategorie1. kategorie1. kategorie 2. kategorie2. kategorie2. kategorie2. kategorie2. kategorie

1. Aneta Jurčíková 1. Eliška Blatová Kyjov

2. Tereza Ištoková Kyjov 2. Pavlína Kůřilová Svatobořice

3. Lenka Lundová 3. Lenka Hartmanová

4. Tereza Navrátilová Brno 4. Veronika Březíková

5. Kamila Podraská 5. Aneta Jemelíková

6. Valentýna Falešníková 6. Adriana Hašlíková Kyjov

7. Barbora Kusáková Miss sympatie Barbora Lagová

8. Nela Kolaciová

9. Tereza Sečkařová

10. Valentina Koukalová

Miss sympatie Sabina Jemelíková

3. kategorie3. kategorie3. kategorie3. kategorie3. kategorie

1. Nikol Hunkařová Kyjov

2. Veronika Kulajová Kyjov

3. Veronika Šonová

4. Veronika Kyněrová Kyjov

5. Veronika Orlická

Miss sympatie Veronika Šonová

Sponzoři: Městský úřad Bzenec, p.Táňa Lagová, Sádrointeriér
P. Šmach, Cestovní agentura P. Dobřecká, Ing. J. Wolfgruberová,
WIKY s. r. o., p. Petr Trlida, SCANIA, Květinářství  JASMÍNA
D. Třísková, MG CENTRUM M.Goliáš, Řeznictví  K. Kusák

Děkuji sponzorům a všem, kteří mi pomohli při organizaci této akce.

PPPPPaedDraedDraedDraedDraedDr. M. K. M. K. M. K. M. K. M. Kosířosířosířosířosířooooovvvvvááááá



2121212121

SPORSPORSPORSPORSPORTTTTT

MOMOMOMOMOTTTTTTTTTTOOOOO:::::

„Jak si můžeme vysvětlit něco nehmatatelného a uvěřit tomu, co neuvidíme,„Jak si můžeme vysvětlit něco nehmatatelného a uvěřit tomu, co neuvidíme,„Jak si můžeme vysvětlit něco nehmatatelného a uvěřit tomu, co neuvidíme,„Jak si můžeme vysvětlit něco nehmatatelného a uvěřit tomu, co neuvidíme,„Jak si můžeme vysvětlit něco nehmatatelného a uvěřit tomu, co neuvidíme,
když neumíme vysvětlit ani to, co vidíme ?!“když neumíme vysvětlit ani to, co vidíme ?!“když neumíme vysvětlit ani to, co vidíme ?!“když neumíme vysvětlit ani to, co vidíme ?!“když neumíme vysvětlit ani to, co vidíme ?!“

Od 2.4.2010 se ve čtvrti Kasárna ve Bzenci objevují tyto obrazce (viz příloha) , pouze když
svítí slunce. Vždy navečer, v určitém počtu, na domě č. 1476. Od 24.4.2010 se obrazce
začaly objevovat ve větším množství na všech třech domech a i na zemi, i ráno, na opačných
stranách domů. Navečer pouze na jednom již umíněném domě. Dnes je 25.4.2010 a protože
se tyto „úkazy“ kumulují, myslál si, že je dobré podělit se tento bezesporu výjimečný zážitek
i s našimi spoluobčany. Jinak záhadné obrazce ve Bzenci budou v červnovém čísle časopisu
Medium.

P. S. Před dvěma lety byly tyto obrazce vyfoceny i s komentářem v časopise Medium. Lidé,
i ze Slovenska, do této redakce zasílali fota stejných záhadných obrazců.

S pozdravem Vítězslava RadostováS pozdravem Vítězslava RadostováS pozdravem Vítězslava RadostováS pozdravem Vítězslava RadostováS pozdravem Vítězslava Radostová

ZAZAZAZAZAJÍMAJÍMAJÍMAJÍMAJÍMAVVVVVOSOSOSOSOSTTTTT

TURNAJ VE VYBÍJENÉTURNAJ VE VYBÍJENÉTURNAJ VE VYBÍJENÉTURNAJ VE VYBÍJENÉTURNAJ VE VYBÍJENÉ

Vybíjená na naší základní škole má
dlouholetou tradici, proto jsme přijali i letos
12.5.2010 pozvání na turnaj do Veselí nad
Moravou, kde ve vyrovnaných zápasech
4.tříd získali naši žáci krásné 2. místo2. místo2. místo2. místo2. místo.

Družstvo tvořili tito žáci:

Ilona Hudečková, Aneta Kazíková,
Radka Syrová, Eva Křivánková,
Michal Novák, Martin Varga,
Dominik Drechsel, Jan Maliňák,
Adéla Vargová, Daniel Hynčica,
Jan Šmach, Tibor Pavlíček

MgrMgrMgrMgrMgr. Z. Z. Z. Z. Z. Daněčk. Daněčk. Daněčk. Daněčk. Daněčkooooovvvvvá, Mgrá, Mgrá, Mgrá, Mgrá, Mgr. I. K. I. K. I. K. I. K. I. Kunickáunickáunickáunickáunická

INZERCEINZERCEINZERCEINZERCEINZERCE



2222222222

DALŠÍ INFDALŠÍ INFDALŠÍ INFDALŠÍ INFDALŠÍ INFORMAORMAORMAORMAORMACECECECECE

TAJEMNO MEZI NÁMITAJEMNO MEZI NÁMITAJEMNO MEZI NÁMITAJEMNO MEZI NÁMITAJEMNO MEZI NÁMI

V jednom Bzeneckém zpravodaji se paní Vítězslava Radostová svěřila
čtenářům se svým tajemným prožitkem v zámeckém parku, a vyzvala
čtenáře k následování. Přicházím tedy se svojí troškou do mlýna
- nabízím poznání o záhadách všedního dne, které se nedají ani
vymyslet, natož připravit. To umí jen osud…
„Kdo se povyšuje bývá ponížen, kdo se ponižuje bývá povýšen“.
Známé úsloví. Platí však i v dnešní moderní době? Jen pro lidské
bytosti? Nebo pro co ještě? Posuďte sami.
Jedno letní, slunečné sobotní odpoledne bylo u nás veselo. Sjížděla
se nejbližší rodina, dospěláci, i malé děti. Také přátelé a kamarádi.
Důvod setkání byl prostý - životní jubileum mojí maličkosti. Vítání
všech hostů na zahradě před domem, i jich samotných mezi sebou,
nebralo konce. Trilkový veselý smích se mísil s živou debatou
a s výbuchy jásotu dalších nově příchozích.
Už se zdálo, že jsou zde všichni, kteří moje pozvání přijali. Rozverné
debaty utichly. Z hloučku hostů se vytvořil zástup gratulantů. Těšila
mne jejich milá, povzbudivá, i lichotivá slova, kytice nádherných
květů, dárečky. Považuji za slušnost každý konkrétní dárek ihned
rozbalit. Protože dárce jistě touží vidět, že mne svým nápadem potěšil.
Naštěstí jsem měla dva zručné pomocníky - synovce, tehdy ještě
předškolního věku. Starší Matěj odstraňoval nůžkami ozdobné stuhy
a barevné papíry, mladší Štěpánek krabičky otevíral. A tak světlo
světa spatřily skleničky, hrníčky, šály, kabelky a jiná paráda. Vše klapalo
jako na drátku.
Právě jsem přijímala gratulaci a dárek od mojí kamarádky, když se
v bráně ještě objevil člen nejbližší rodiny, de facto opozdilec. Snad
aby svoje zpoždění napravil, řítil se přímo ke mně jako velká voda,
hlava-nehlava, s napřaženou pravicí, našpulenými rty k políbení.
V euforii svého příchodu ani nevnímal dění, a nepostřehl, že právě
přijímám gratulaci s dárkem, který je očekáván na „rozbalovací lince“.
Ve stávajícím gratulovacím rituálu nastala trhlina.
Kamarádka odhadla situaci, a sama navrhla, ať její dárek v tuto chvíli
odložím a tím se uvolní prostor pro onoho spěchajícího příbuzného.
Útlý plochý balíček cca 25 x 40 cm, nekončil tedy v šikovných ručkách
synovců, ale na blízkém okenním parapetu. K jeho aktuálnímu
rozbalení prostě nedošlo. Kdo a kdy jej pak odnesl dovnitř domu,
ani nevím.
Následující den se hosté rozjeli, naše domácnost se postupně dostávala
do normálu. Ošetřila jsem darované nádherné kytice, větší část pak
ještě posloužila jako výzdoba v místním chrámu. V klidu pak došlo
i na rozbalení onoho dárku, kterému v den oslavy nebylo dopřáno
spatřit světlo světa. Prostě stalo se. Osud to tak chtěl…
Útlý, plochý tvar a rozměry 25 x 40 cm napovídají - obrázek.
Spontánně jsme s manželem vybrali vhodné místo k zavěšení - na
čelní stěně obývacího pokoje. Reliéf z přírodního materiálu znázorňuje
stojící strom s pevně zakotvenými kořeny, v jeho větvích zavěšena
dětská houpačka, kolem spadané listí, ale také vesele poletující motýli.
Něžný, milý, nadčasový, fantazii probouzející námět. Dává mi ponořit
se do časů, ať již minulých,prožitých, či snít o těch budoucích. Umí
navodit, a ponechat kouzlo okamžiku.
A chvění křídel motýlích - vždy zrak rozjasní, srdce potěší, duši
pohladí…
V tomto pokoji z pohodlného křesla, u stolku s nějakou dobrůtkou,
eventuelně s pohárkem vlastního vínka, sleduji zpravidla dění na
televizní obrazovce, či jinak trávím volné chvíle. Svědkem mojí pohody
je i onen obrázek. Každým okamžikem mne těší, neokázale zpříjemňuje,
obohacuje moje chvíle Už je tomu tak dlouhé, předlouhé roky…
Až docela nedávno, jako blesk z čistého nebe, jsem si „ono tajemno“
uvědomila.
Dárky, které byly tehdy při gratulaci rozbaleny - hrníčky, skleničky,
šály, kabelky, i ta paráda - jsou po celé roky uloženy ve skříni,
příborníku, zásuvkách.
Kdežto dárek, který zůstal při oné oslavě tajemstvím, mám před očima
stále:
Ano, i věci mají svůj osud…

Marie TMarie TMarie TMarie TMarie Teeeeejklojklojklojklojklovvvvvááááá

ZPRÁVY Z KNIHOVNYZPRÁVY Z KNIHOVNYZPRÁVY Z KNIHOVNYZPRÁVY Z KNIHOVNYZPRÁVY Z KNIHOVNY

Městská knihovna oznamuje svým čtenářům, že půjčovní doba
o prázdninách, tj. v červenci a srpnu bude následující :

Pondělí 8 - 12 14 - 17

Čtvrtek 8 -12 14 - 18

Přijďte si vybrat pěknou knihu na prázdniny a dovolenou.

ZPRÁVZPRÁVZPRÁVZPRÁVZPRÁVA O ČINNOSA O ČINNOSA O ČINNOSA O ČINNOSA O ČINNOSTI KOMISE K PRTI KOMISE K PRTI KOMISE K PRTI KOMISE K PRTI KOMISE K PROOOOOJEDNÁVJEDNÁVJEDNÁVJEDNÁVJEDNÁVÁNÍÁNÍÁNÍÁNÍÁNÍ
PŘESTUPKŮ MĚSTA BZENECPŘESTUPKŮ MĚSTA BZENECPŘESTUPKŮ MĚSTA BZENECPŘESTUPKŮ MĚSTA BZENECPŘESTUPKŮ MĚSTA BZENEC

Komise je na základě zvláštního zákona zřizována starostou města
pro výkon přenesené působnosti na úseku projednávání
přestupků. Její složení je tříčlenné. Zasedání komise probíhá jednou
za 2 - 3 týdny ( podle počtu neprojednaných přestupků ), a to
vždy ve čtvrtek od 14.00 hodin.

Komise projednává většinou přestupky proti majetku, proti
občanskému soužití a proti veřejnému pořádku. V roce 2009 se
uskutečnilo celkem 17 zasedání a bylo vyřízeno celkem 60
přestupků.

Na základě uzavřených veřejnoprávních smluv se projednávají
i přestupky spáchané ve správním obvodu obcí Domanín, Syrovín,
Těmice a Žeravice. Na základě uzavřených veřejnoprávních smluv
jsou rovněž obcím fakturovány jednou za rok provedené úkony
související s vyřízením jednotlivých přestupků. Z celkového počtu
60 vyřízených přestupků v roce 2009 bylo projednáno za obec
Domanín 7 přestupků, za obec Syrovín 5 přestupků, za obec
Těmice 3 přestupky a za obec Žeravice 8 přestupků.

Lucie JurasováLucie JurasováLucie JurasováLucie JurasováLucie Jurasová
zapisovatelka Komise k projednávánízapisovatelka Komise k projednávánízapisovatelka Komise k projednávánízapisovatelka Komise k projednávánízapisovatelka Komise k projednávání

přestupků města Bzenecpřestupků města Bzenecpřestupků města Bzenecpřestupků města Bzenecpřestupků města Bzenec

PŘIPOMENUTÍPŘIPOMENUTÍPŘIPOMENUTÍPŘIPOMENUTÍPŘIPOMENUTÍ

DUBEN 1DUBEN 1DUBEN 1DUBEN 1DUBEN 1999994545454545
Blíží se konec 2. světové války. 18. dubna vyhodili Němci kapli
sv. Floriána na Starém hradě. 19. dubna je Bzenec osvobozen
Rumuny. Vinohrady jsou silně zaminované.

Bydleli jsme v úvozu pod Starým hradem (ve velké blízkosti).

Při detonaci se nahla střecha našeho domu a komín přestal být
funkční. Paní Barbora Novotná se šla ze zvědavosti podívat, co
je ve vinohradech děje. Bohužel šlápla na minu. Přišli pro tatínka
Františka Michalíka, bývalého ruského legionáře - samaritána, aby
ji šel ošetřit. Nebyl doma. Po návratu mu maminka situaci sdělila.
Šel, stoupl na minu, která mu poranila pravou nohu. Levou měl
invalidní z 1. světové války. Odvezli je oba do nemocnice
v Uherském Hradišti. Tatínkovi nohu 2x řezali, ale otrava se šířila
rychleji. Nebyly potřebné léky. 29.5. 1945 zemřel. Paní Novotná
zemřela 17. 9. 1945.

Tak se z nás stali sirotci. Jiřina necelých 18 let, Marie 16 let, Ludmila
7 let a Zdenka 4 roky. A zoufalá maminka, kterou čekala velká
oprava domu bez finančních prostředků.

Do třetice všeho zlého, maso, které mělo jakž takž zajistit naši
obživu a bylo v udírně, shořelo.

Začal boj o holé přežití. Maminka nevěděla kudy kam. Prý
přemýšlela i o ukončení života. Naštěstí to nevzdala a vychovala
nás.

V dnešní době se nechce tomu všemu věřit a zdá se to jako zlý
sen. Zapomínat by se však nemělo.

Zdenka Černejová - MichalíkováZdenka Černejová - MichalíkováZdenka Černejová - MichalíkováZdenka Černejová - MichalíkováZdenka Černejová - Michalíková



2323232323

INZERCEINZERCEINZERCEINZERCEINZERCE



2424242424

Bzenecký zpravodaj. Vydává město Bzenec (nám. Svobody 73, 696 81 Bzenec, tel.: 518 384 811-13, fax: 518 384 817,
e-mail: mubzenec@es-servis.cz), odpovědná redaktorka: Jitka Navrátilová, povoleno a registrováno pod číslem MK ČR E 12425, vydáno
nákladem 1.700 ks, grafickou úpravu a tisk zajišťuje grafické studio HITBOX, www.dtp.hitbox.cz, uzávěrka příštího čísla je 15. srpna 2010.

�


